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Walka o dolara
W przededniu reformy pieniężne! w Ameryce
Paryż, 20. 4. (PAT). Agencja Havasa do

nosi z Waszyngtonu, że zagadnienie reformy
pieniężnej w Stanach Zjednoczonych staje się
tam coraz hardziej aktualne. Najwybitniejsi
teoretycy i kierownicy żyeią finansowego Sta
nów wypowiadają się za koniecznością jaknaj-
szybszyeh dęcyzyj.

W alter Lippman, powołując się na przykład
Niemiec z r. 1931 i Anglji z września tegoż
roku, nawołuje do wydania ustawy, która mo
głaby obniżyć wartość pieniądza, albo cen pro
duktów. Trzeba się zdecydować albo na in
flację, albo NA DEFLACJĘ. Lippmann broni
zasad utrzymania cen na rynku wewnętrznym,
uważając, że znaczenie raczej drugorzędne ma

kweśtja wartości pieniądza na rynkach ze
wnętrznych.

Na terenie kongresu WALKA O ,,ZAGA
DNIENIE DOLARA" między demokratami a

republikanami nabiera również coraz siln iej
szych akcentów. Walka ta jednak, jak oświad
czają demokraci, n ie jest skierowaną przeciw
ko osobie Rooseyelta, a chodzi jedynie o za
sadnicze rozwiązanie problemu.

.Tak da lej informuje dzisiejsza poranna pra
sa paryska, wczoraj odbyła się w Białym Do
mu narada, w której rezultacie prezydent
Roosevelt zdecydował osobiście zająć się kwe
stją reformy pieniężnej i przystępuje do przy
gotowania odnośnego planu. Szczególne po
parcie znajduje nawet wśród większości de
mokratów decyzja prezydenta ograniczenia
znacznie wpływów wielkich banków amerykań
skich,

Paryż, 20 . 4. (PAT). ,,La Liberte", ,,Le
Temps" i inne pisma paryskie popołudniowe
stwierdzają jednomyślnie, że na czoło konfe
rencji waszyngtońskiej wysunie się kwestja
ustabilizowania kursu dolara w stosunku do

funta szterlinga.
Korespondent ,,Paris Soir" donosi, że pre

zydent Roosevelt ma zwrócić się do Mas Do
nalda z propozycją ustabilizowania funta, a

to w c elu uniknięcia dewaloryzacji dolara.
K westja długów międzypaństwowych w e-.asie

najbliższych rozmów w. Waszyngtonie usunię
ta będzie podobno na dalszy plan.

Spadtb dolara na gieldactt

(o) Warszawa, 20. 4. (tel. wł.) Wczoraj
na giełdach światowych zanotowano dość po
ważny spadek kursu dolara. Kurs dolara naj
niższy wynosił 8,65, najwyższy 8,77. Strata w

kursie wahała się od 1 0 do 1 2 punktów.
N a g iełd zie warszawskiej dewizy amery

kańskie przedwczoraj notowano po kursie
8 ,8 6 y 2, a wczoraj 8,76. Gotówkowy dolar w

obrotach prywatnych notowany był przedwczo
raj 8,85j4, a wczoraj 8,75.

Jak wyjaśniają sfery finansowe, wahania

te są wynikiem niewyjaśnionej sytuacji finan
sowej w Stanach Zjednoczonych.

Papen - ministrem
spraw zagranicznych RzeszyI

Przed ustąpieniem NeuraSha
Paryż, 20. 4 (PAT). Berliński korespon*

dent ,,Paris Soir" donosi o przewidywanej w

najbliższym czasie zmianie na stanowisku mb

nistra spraw zagranicznych Rzeszy. Zdaje się
Iż von Neurath będzie przeniesiony w stan

spoczynku, ą w najlepszym w'ypadku miano,

wany ambasadorem w Londynie.
Jak informuje korespondent, nie pomoże

yon Neurathowi ostatni jego artykuł, ogtoszo

ny w ,,Koenigsberger Allgemeine Zeitung" w

którym minister stara się wykazać, iż ealko*

wicie przystosował się do panującego w Niem

czech systemu. Prawdopodobnie miejsce von

Neuratha zajmie von Papen. zdobywający so*

bie coraz w-iększe zaufanie Hitlera.

Korespondent twierdzi dalej, iż zamierzone

są poważne zmiany na placówkach dyploma.
tycznych. Dojdzie również do przesunięć w

centrali niemieckiego ministerstwa spraw zagra

nicznych. Zmiana na stanowisku ambasadora

niemieckiego w Paryżu zdaje się być wyklu*
czona.

Popraw a siosnnltOw rosglsko-
brgigtsklch

Sowietu u*aslfawia shaiańijcti Anglihów
Londyn, 20. 4. (PAT). Ambasador sowiec

k i w Londynie odbył wczoraj dłuższą rozmowę
Z ministrem spraw zagranicznych Simonem, po

której w kołaeh rządowyc-h zapanował opty
mizm co do dalszego ułożenia się stosunków

sowiecko-brytyjskich.
Spodziewane jest, że prezydium CKW

ZSRR. ułaskawi obu skazanych na karę wię

zienia Anglików, zawiesi wykonanie wyroku i

że zamieni go na wydalenie ich z granie ZSRR.

W tym wypadku będą oni mogli wyjechać z

Moskwy w niedzielę lub poniedziałek .i wobec

tego dekret o zakazie importu sowieckiego do

Anglji, który miał wejść w życie w środę dnia

26 kwietnia uległby odwołaniu.

Prowokacje niemieckie nad dranicą
Danii

mię mogn uiść uwagi londsinu
Bury*, 20.i. (PAT). ,,Le Ternps" w dłuż

szym artykule omawią, stosunek Niemiec do

Szlezwiku duńskiego, pisząc m, in .: ,,Zamacłi,
którego Niemcy nie odważyłyby się dokonać

dziś w stosunku do t. zw korytarza polskiego,
gdyż oddźwięk by'łby . zbyt natychmiastowy i

zbyt bolesny, próbuje się obecnie przeprowa
dzić w stosunku do Szlezwiku duńskiego.

Akcję swoją Niemcy opierają na przeświad
czeniu o słabości mocarstw. Niechaj Niemcy
jednak wezmą pod uwagę sytuację geografi
czną Danji i wielkie znaczenie cieśniny mor
skiej, łączącej morze północne z Bałtykiem, a

dojdą do wniosku, że ich prowokacje na gra
nicy duńskiej nie mogą ujść uwagi Londynu."

Szatański ohlęd
hitlerowców

Błuźniercrc plabain wiclba*
nocne w Angarii

Wiedeń, 20. 4. (PAT). W tygodniu przed
świątecznym w Linzu rozlepiono plakaty z

biużnierczemi napisami: ,,Heil Hitler, Juda
Cbristus yerrecke!" Plakat ten wywołał w ko
łach katolickich olbrzymie wzburzenie i zgor
szenie. Biskup Linzu ogłosił protest, podkre
ślając, że taki pomysł mógł powstać tyiso na

tle NIECHRZEŚCIJAŃSKIEGO OBŁĘDU
RASOWEGO HITLEROWCÓW. Miejscowe
kierownictwo partji narodowych socjalistów
ogłosiło oświadczenie, w którem wypiera się
autorstwa plakatu i wyznaczyło nagrodę 1 0 0 0

szylingów za. wykrycie sprawców.

,,Geburtstag" Hitlera
Berlin, 20. 4. (PAT). Bawiący w Mona

chium kanclerz Hitler po spotkańiu się * mi
nistrem Goeringiew, powracającym z Włoch

uda s ię do Beschtesgaden, gdzie spędzić ma

dzień swoich urodzin, przypadających w dmu

dzisiejszym. W dniu tym gmachy rządowe
będą udekorowane flagami- Przygotowane są

defilad y oddziałów szturmowych i Stahlhelmu.

W kaucelarji Rzeszy wyłożona będzie do pod
pisu specjalna księga dla składających nieobe
cnemu kanclerzowi życzenia. Prezydent Rze
szy Hindeńburg przesłał kanclerzowi Hitlero
w i sa pośrednictwem sekretarza stanu Meis
nera swój wizerunek w srebrnych ramkach z

adreezaem pismem graiiulacyjneia-

W Rzymie; nie było
mowy o Pomorzu

Berlin, 20. 4 (PAT). Biuro Conti, powo-

ując się na informacje z kół miarodajnych
zaprzecza wiadomości, podanej przez ,,Time-
sa", według której w czasie rozmów ministrów

niemieckich z premjerem Mussolinim omawia
na była sprawa Pomorza polskiego. Ze strony
włoskiej, jak stwierdza doniesienie ,,Timesa"
dano do zrozumienia, że Włochom trudno by
łoby poprzeć stanowisko Niemiec w sprawie
t. zw. korytarza.

mussolini przeciw
iiilKcrowcom ?

Prasa ausiriaclca o wynikach
w iiyiy Dollusa

Wiedeń, 20. 4. (FAT) ,,Weltblatt'* d-o
nosi, że Mussolini obiecał kanclerzowi Dol-

tusowi pe(ne poparcie przeciwko polityce
narodowych socjalistów. L kół poinformo
wanych słychać, że premier włoski oświad
czył nawet ministrom niemieckim, że tre

życzy sobie, hy Niemcy narodowo-socjali-
styczni eksponowali się na rzecz swoich to

w arzyszy austriackich.

Ruzmowy
ulcmieclco-(rancuslfic
w sprawie nokin wierech

Berlin, 20. 4. (PAT), Tekst memorjalu
francuskiego w sprawie paktu czterech został

rządowi Rzeszy oficjalnie przesłany. S ta n o 
w ić on będzie punkt wyjścia dla urzędowych
rozmów jiieniiecko-franęuskich. które według
irformacji biura Conti - podjęte zostaną w

Berlinie po powrocie z urlopu ambasadora

Francois Poncet.

Wielha Konferencja hit
lerowców i Sfahllielm u

odbcdzic sic w Plonachium
Berlin 20. 4. (PAT). W sobotę odbędzie

się w Monachjum konferencja przywódców
partji narodowo-socjalistyoznej, na którą za
proszeni mają być przedstawiciele Stahlhelmu

cehm zaięeia stanowiska wobec planów przy
szłej współpracy obu tych najważniejszych
ugrupowań otozu narodowego. Na konferen
cję przrbyć ma również kanclerz Hitler.

Ilolo z Ameryki
do Paryża wysyłała Paw***

nowojorskie
Paryż, 20. 4. (PAT). Dzienniki podają, że

Guaranty Trust otrzymał zezwolenie od Fede*

rai Reserve Board na wyekspedjowauie do

Paryża złota wartości 3 miljonów dolarów. -

Wysyika ta ma nastąpić w dniu dzisiejszym.
Jednocześnie Chase Bank otrzyma! zezwolenie

na dokonanie analogicznej operacji, która na*

! stąpi w najbliższy piątek.

JKoidetta listonosza przed
sądem

Niemcy ,,wierzycielami" w sprawie
rozhrofenia

Znamienna Słoi delegata nicmlccfeTego przed wznowieniem konfcrencfft rozbrojeniowe!
Berlin, 20. 4. (PAT). W związku z zapo*

wiedzianem na 25 kwietnia wznowieniem kon

ferencji rozbrojeniow ej, biuro W olffa ogłasza
enuncjację ambasadora Nadolnego, preeyzu*
jącą stanowisko wobec projektu Mac Donab

da Nadolny oświadcza, że NIEMCY W

SPRAWIE ROZBROJENIA UWAŻAJĄ SIĘ
ZA WIERZYCIELI INNYCH PAŃSTW
i nigdy nie zgodzą się na dalsze od'raczanie

decyzji w sprawie przyszłej konwencji. Niem*

cy zgodnie z postanowieniami paktu żądają
ograniczenia zbrojeń w'szystkich państw do

stanu, jakiego wymaga ich bezpieczeństwo nas

rodowe Wysoko uzbrojone państwa maią sic

rozbroić do tego minimum, a uzbrojenie Nie*

tniec doprowadzone być musi do stopnia, gwa

rautującego bezpieczeństwo państwa niemiec*

kiego Konwencja może być TYLKO PIER*

WSZYM ETAPEM OGRANICZENIA WY.

SOKICH ZBROJEŃ, byle ograniczenie to

było istotne i decydujące. Niemcy godzą się

również, aby pełne równouprawnienie z in*

neroi mocarstwami nastąpiło dopiero po pię*
cioletnim okresie przejściowym, nie żądają
uzbrojenia w celach agresywnych, ale nie mo.

gą się wyrzec wszelkich możliwości obrony
swego bezpieczeństwa.

W sprawie żądań francuskich, dotyczących
'

dalszych gwarancyj bezpieczeństwa, delegacja
niemiecka, mimo zasadniczych zastrzeżeń, nie

odrzuciła dyskusji nad zgłoszonym przez Fran

cję planem i weźmie udział w rozważaniu od*

nośnych postanowień, zawartych w projekcie
angielskim. Żądania w sprawie ujednostajnie*
nia typu armji Niemcy traktują bardzo ostroż

nie. Gotowi jesteśmy, kończy Nadolny -

przeprowadzić pewne zmiany w Reichswehrze,
domagamy się jednak pozostawienia w spra,
wie systemu armji każdemu rządowi swobody
dostosowania się do specjalnych stosunków

danego kraju,
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Zgromadzenie Narodowe
Przed wyborem Prezydenia Pzeczypospolilei
Sejm i Senat, 'ijednoczone w Zgroma

dzeniu Naroclowem, ddkonają w najbliż
szych tygodniach wyboru nowego Prezy-
(enta Rzeczypospolitej.

Artykuł 39 marcowej Konstytucji sta
nowi, że ,,Prezydenta Rzeczypospolitej
wybierają na lat siedem bezwzględną
większością głosów Sejm i Senat, połą
czone w Zgromadzeniu Narodowern. Zgro
madzenie Narodowe zwołuje Prezydent
Rzeczypospolitej w ostatnim kwartale sie
dmiolecia swęgo urzędowania'*, o ile zaś

tego nie uczyni, ,,Sejm i Senat łączą się z

samego prawa w Zgromadzenie Narodo
we na zaproszenie Marszalka Sejmu i pod
jego przewodnictwem.*'

To postanowienie Konstytucji nie

przeszło w Sejmie ustawodawczym bez
walki. Budziło przedewszystkiem liczne

zastrzeżenia na lewicy. Poseł Czapiński
zwalczał proponowany przez większość
komisji sposób wyboru Prezydenta jako
antydemokratyczny z tego przedewszyst
kiem względu, że dopuszczał instytucję
Senatu do współśtanowienia o osobie e-

lekta. Klub ,,Wyzwolenia" jeszcze w

dniu ostatecznego głosowania nad artyku
iem 39-tym (4 lutego 1921) podtrzymy
wał swą poprawkę, domagającą się plebi
scytowego wyboru Głowy Państwa. ,,Na
czelnika Państwa wybierają na łat 7

wszyscy, czynne prawo do Sejmu posia
dający obywatele Państwa w głosowaniu
na dwóch kandydatów, wybranych przez
Sejm."

Inna poprawka lewicy mówiła o ple
biscycie między trzema kandydatami Sej
mu. A nie brakło i zwolenników t. zw.

elektorskiego systemu. Kluby N. P . R .,

P.S.L., P.P. s . proponowałynastępują
ce sformułowanie odnośnego artykułu
Konstytucji: ,,Prezydenta Rzeczypospoli
tej wybiera na lat 7 absolutną większo
ścią głosów powołane wyłącznie w tym
celu Zgromadzenie Narodowe, złożone z

elektorów wybranych według sejmowej
ordynacji wyborczej w ilości podwójnej w

Stosunku do ustawowej iiczby posłów sej
mowych". Ostatecznie, dzięki stanowisku

prawicy, zwycięża form uła większości ko
misji, wzorowana na konstytucji francu
skiej, oddająca wybór Prezydenta w ręce

Zgromadzenia Narodowego, złożonego z

posłów i senatorów; zwycięża zresztą nie
wielką tylko większością 184 głosów prze
ciw x55. Formuła ta wchodzi w skład Kon

stytucji jako jej artykuł 39 i jest dotąd
obowiązującą podstawą prawną dla wy
boru Głowy Państwa.

Uzupełnieniem Konstytucji, o ile cho
dzi o wybór Prezydenta Rzeczypospoli
tej, jest ustawa z 27-go lipca 1922 r., za
wierająca regulamin Zgromadzenia Na
rodowego. Nie wywołała już ona zasad
niczej rozprawy. Projekt rządowy został

przyjęty bez dyskusji i z tnałenii tylko po
prawkami komisyjnemi, które — według
słów referenta posła ks. Lutosławskiego
-- uzupełniały projekt rządowy ,,postano
wieniami zaczerpniętemi przeważnie z re
gulaminu francuskiego Zgromadzenia Na

rodowego . Regulamin ustala technikę
zwoływania Zgromadzenia Narodowego,
zgłaszania kandydatur samego wyboru i
wreszcie - w rozwinięciu artykułu 54

Konstytucji -cerem oniał zaprzysięże
nia elekta.

Artykuł 1 powiada, że Prezydent (a w

wyjątkowych wypadkach Marszałek Sej
mu) zwołuje Zgromadzenie ,,w miejscu i
czasie przez siebie wyznaczonym". Stoli
ca państwa nie jest więc wymieniona ja
ko wskazane zgóry miejsce obrad Zgro
madzenia Narodowego. Na tym to arty
kule opierała się nasza opozycyjna prawi
ca, gdy w maju i92ó r., po rezygnacji
Prezydenta Wojciechowskiego, domagała
się od Marszałka Rataja zwołania Zgro
madzenia do jednego z miast poza War
szawą. Na tym też artykule wsparte są

rozlegające się dziś z niektórych stron

głosy, proponujące, by dla podniesienia
splendoru samego aktu elekcyjnego i dla

nawiązania z historyczną tradycją wybór
i zaprzysiężenie Prezydenta odby-ł się na

,Wawełu.
Zgromadzeniu Narodowemu przewód

mczy Marszałek Sejmu, zastępcą jego jest
Marszałek Senatu, w prezydjum zasiada

ponadto 8 sekretarzy, wyznaczonych
równej liczbie przez obu Marszałków.

Kandydatury zgłaszane być muszą na pi
śmie i poparte conajmniej przez 50 elekto
rów. ,,Rozprawa nad zgłoszonemi kandy
daturami jest niedopuszczalna". ,,Jakie
kolwiek przemówienia, obrady i uchwały
poza wyborem i zaprzysiężeniem Prezy
denta oraz zatwierdzeniem protokułów są

wykluczone i zgóry nieprawomocne". To

też Zgromadzenie Narodowe ogranicza
się do-samego wyboru, które jest tajne i

odbywa się zapomocą kartek. O ile w

pierwszych dwóch głosowaniach żaden ze

zgłoszonych kandydatów' nie otrzym a ab
solutnej większości głosów, następują glo
sowania ściślejsze, przy których odpiiają
kolejno ci kandydaci, którzy w poprzed-
niem głosowaniu otrzymali najmniejszą i-

lość głosów. Zgromadzenie Narodowe
zbiera się powtórnie dla zaprzysiężenia e-

lekta, poczem niezwłocznie zostaje przez

Przewodniczącego rozwiązane.
Czterokrotnie już Zgromadzenie N a

rodowe było powołane do wyboru Głowy
Państwa. Zawsze dotąd wybór ten odby
wał się w okolicznościach prawdziwie dra

matycznych. Pierwsze Zgromadzenie w

dniu 9 grudnia 1922 r., zawichrzone zo
stało przez wyuzdaną demagogję Narodo

w'ej Demokracji, odbywało się wśród

zgiełku demonstracyj ulicznych i zbrod
niczego podżegania prawicowej prasy.

Prezydentem wybrany został Gabrjeł Na
rutowicz, w piątem dopiero głosowaniu
odnosząc zwycięstwo nad kontrkandyda
tami: M. Zamoyskim (kandydat prawicy),
S. Wojciechowskim (P. S. L .), Daszyń

skim (PPS) i Baudouin de Courtenay'em
(mniejszości narodowe).

Gdy w dniu 11 grudnia Prezydent Na

rutowicz składał przysięgę, stanął przed
Zgromadzeniem zbryzgany błotem ulicy
a w kilka dni później padł z ręki szaleń
ca, fanatycznego wyznawcy instygat"-
rów endeckich...

Następcą jego zostaje Stanisław Wojcie
chowski, zdobywając w dniu 20 grudnia
1922 r. już w pierw szem głosowaniu

Zgromadzenia absolutną większość wobec
221 głosów, jakie padły na kandydata pra
wicy, K. Morawskiego.

Po przewrocie majowym i rezygnacji
Wojciechowskiego zbiera się Zgromadze
nie Narodowe dwukrotnie. W dniu 31 ma

ja 1926 wybiera ono w pierwszem już gło
sowaniu Prezydentem Marszałka Piłsud
skiego i legalizuje tem samem dokonany
przewrót. Po rezygnacji Marszałka już w

dniu następnym (i. 6. 1926) Zgromadze
nie Narodowe powołu na urząd Prezy
denta prof. Ignacego Mościckiego.

Dzisiejszy układ sił politycznych w

państwie i ciałach ustawodawczych daje
gwarancję, że najbliższy wybór Głowy
Państwa pójdzie po linji, reprezentowa
nej przez ten obóz, który od lat 7 dźwiga
odpowiedzialność za Rzeczpospolitą. Nie
mniej stwierdzić należy, że Konstytucja
marcowa, która w świetle doświadczeń na

szych i obcych domaga się stanowczej
rewizji, ulec powinna znowelizowaniu i w

artykułach, dotyczących wyboru Prezy
denta.

railgonowe zadłużenie
gmin

wobrc Sharteo Pabi(wa z ip*
lulu fłodaihn od loffaJś

D o ministerstwa spraw wewnętrznych zwra

cają się coraz częściej magistraty najrozmait*
szych miast i zarządy gmin z interwencją w

sprawie zalegania przez Fundusz Kwaterunku
W ojskowego z opłatami, przypadającemu gmi*
nom od tej instytucji za dostarczone kwatery
stałe.

Ministerstwo spraw wewnętrznych w spe*
cjalnym okólniku z dnia 6 bib. wyjaśnia, iś
duża ilość gmin miejskich zalega z wpłatą po*
branego podatku od lokali, a zadłużenie gmin
w stosunku do skarbu państwa sięga już miljo*
nowych sum. Część podatku od lokali przy*
pada — jak wiadomo — na rzecz Funduszu

Kwaterunku W ojskowego i stanowi finansową
podstawę tej instytucji. W obec zalegania
przez gminy miejskie z wpłatą części podatku
lokalowego na rzecz Funduszu Kwaterunku

Wojskowego — ministerstwo wyjaśnia, iż in*

stytucja ta będzie mogła regulow-ać swoje na*
łeżności tylko w stosunku do tych gmin, które
nie zalegają z wplata'sum, powstałych z pobra
nia podatku od lokali. Ministerstwo spraw

wewnętrznych zwraca uwagę wszystkich woje*
wodów i starostów, że interwenjować mogą w

sprawie zaległości Funduszu Kwaterunku Woj*
skow-ego tylko w tych wypadkach, kiedy gmi*
na złoży zaświadczenie '

właściwego urzędu
skarbowego, iż nie zalega z wpłatą podatku od

lokali.

fta rpnliii pracy
— Zakłady wapienne w Wapnie (wojewódz

two poznańskie) uruchomiły piece, przyjmując
do pracy 150 robotników. *

— Fabryka wyrobów gumowych ,,Wudete"
w Krośnie zwiększyła stan zatrudnienia o 150

robotników'.

frez* Jn2 odwetemw1933 roKii
Jeżyki hitlerowskie wysuwafą się lut z poza zęków

Berliński .,Lokal Anzeiger" zamieścił w nu

merze świątecznym artykuł niejakiego Schau-

weckera w sprawie wprowadzenia w eałych
Niemczech nowych nazw ulic, placów itd. No

we nazwy mają przypominać Niemcom, że Rze

sza jest w rzeczywistości większą, (?) niż dzi-

siaj. ,,SąNiemcy - mówi autor - którym nie

wolno być Niemcami, i są Niemcy, którzy jed
nak Niemcami być muszą."

Z powyższych założeń wychodząc Sehauwee-

ker proponuje stosować odtąd — przy nada
waniu nazw ulicom, placom itd. — wszędzie

nazwy terenów, gdzie ludność niemiecka mie
szka w zwartych szeregach. Plae centralny

miejscowości, która tą innowację w insty ucji
zaprowadzi, winien gig nazywać ,,Placem o-

derwauych ziem niemieckich", a z niego wy
chodzić będą ulice z nazwami poszczególnych
'terenów utraeonyeh. ,Przypomnijmy sobie —

pisze Schauweeker — że na posiadającym dla

Niemiec przyszłość wschodzie leżą miasta, jak
Toruń, Bydgoszcz, Poznań, Grudziądz, Gdańsk,

Wąbrzeźno, Nowe — wszystko miasta których
nazwy stanowią dla nas dzisiaj ognisty apel
pod adresem naszego honoru (?) Pamiętajmy o

tem, że nazwy, jak: Katowice, Pszczyna, Król

Huta, Rybnik i Tarnowskie Góry a wraz z

niemi najbogatsza część Górnego Śląska z mil-

jonem mieszkańców została oderwana(?) od

Prus — Niemiec, że dzisiaj przez zamykanie
szkót niemieckich i prawie całkowite zni
szczenie kultury(?) niemieckiej dokonywa się

tam niesłychane uciemiężenie Niemców."

Z powyższego jak i z innych artykułów
prasy niemieckiej wynika, że prasie niemiec
kiej, podporządkowanej w całości hitlerow
skiemu reżimowi, zależy widocznie dziś na

skierowania całej akcji propagandy.wewnątrz
Rzeszy na nutę odwetową, antypolską i anty
francuską.

1 Ta nuta odwetowa daje się również we

znaki ludności francuskiej. Jak donosi bo
wiem jedno z pism francuskich w Zagłębiu
Saary panuje wielkie wzburzenie i niepokój
wśród tamtejszej ludności. Ludność usposo
biona życzliwie dla Francji pada ofiarą tero
ru hitlerowców.

W miejscowości Sairelouis miejscowi hi
tlerowcy, witają przyjacielsko dla Francii

usposobionych mieszkańców faszystowskim
ukłonem i okrzykiem: ,,zdechniesz w foku

1935!"

Propaganda hitlerowska zapuściła silne ko
rzenie wśród żandarmerji. Hitlerowcy wysy

łają listy z pogróżkami do mieszkańców Saary
przebywających na terenie Francj1. Oćójeden
z takich Bstów ozdobionych czarną swastyką:

,,S ynowie budzących się Niemiec śledzą

pilnie waszą propagandę zdrady. Granico

wykreślone przez siłę, a przeciw prawa nie

stanowią dla nas żadnej przeszkody i wymie
rzymy zdrajcom sprawiedliwość tak jak na to

zasługują. Przestańcie się zajmować polityką,
albo potrafimy was odnaleźć w miejscu gdzie
nas najmniej oczekujecie. Przestroga dla

wszystkich zdrajców. Heil Hitler!"

Uliczne kadry hitlerowskich awan'turników,

jak można wnioskować z powyższego, wiedzą

już coś nie coś o płanowamym odwecie w za
konspirowanych sztabach działających w bru
natnych domach w tej czy innej miejscowości.
Krzyczą już o krwawym odwecie 1935 r. — o

tym odwecie, który przygotowuje TrzeciReich,
a który rozpętać się może niespodziewanie na

rozkaz.

Języczki hitlerowskie wysunęły się z sa

zębów. Gadają głośno o tem, co ich ,,wodzo
wie" knują w ukrycia.

mussoliniorędownikiem pokotu
Baicrjc armat nad granicą iugos oniaftską

Według infomlacyj jednego z pism bel
gradzkich nad granicą jugosłowiańską w okoli

cach Bistrice i Klan w górach i dolinach pał
no j e s t robotników włoskich przybyłych z

Wioch południowych. R obotnicy ci poddani są

dyscyplinie niem al w ojskow ej i przygotowują
betonowe, żelazne i inne konstrukcje, instalu
ją działa wielkiego kalibru i baterję artylerji
górskiej. Uyrska Bystrica jest ośrodkiem tego
ruchu. Stąd prowadzą nowe drogi, które mają
w ielkie znaczenie strategiczne. Stare drogi zo

s'tały naprawione, wzmocniono również mosty,

aby przewożone mogły być ciężkie transporty.

Pod masywem Snieżnika wybudowane tu
nel, przez który transportowane mogą być dzia

ła ciężkiego kalibru. Na szczycie tym zbudo

wano podziemne składy amunicji a cały sy
stem gór stanowi twierdzę. Wybudowano pod-
dziemne kryjówki, które zapełnione zostały za

pasał*: amunicji.
Każda forteca posiada działa różnego ka

libru. Są działa i na 320 mm. Osobom cywil
nym nie jest dozwolony dostęp do tyeli for
tec. W Ilyrskiej Bistricy buduje się 5 nowych
koszar dla piechoty i pięć wielkich baz artyle
ryjskich. W innych okolicznych miastach prze

budowuje się i powiększa koszary wojskowe. W

Koritency wywłaszczone zostaną wielkie grun
ta, aby mógł tam być wybudowany aerodrom.

Dyktator Italji zapewnia w ten sposób so
bie i innym... pokój europejski'

Wgrob moskiewski
Oskaricni skazani zosiali sta bary więzienia
We wtorek ogłoszony został wyrok w sensa

cyjnym procesie, który wywołał silne zaognienie
stosunków angieIsko-sowieckich. Nic skazano

ni, ogo na śmierć. Oskarżeni rosjanae zostali

skazani przeważnie oa pozbawienie praw, kon

fiskatę majątków i karę więzienia.

Z pośród oskarżonych angielskich skazano
Thorntona na3 lata więzienia, fnj. Mac Donal

da na 2 lata wiezienia,dyrektora M onkhotisa,

;nż. Nordwala i Cushny'ego na wygnanie z gra
nic ZSRR w ciągu trzech dni x zabroniemem

prawa przyjazdu w ciągu 5 lat. Technika Gre-
W natewiatóon* * braku dowodów. Po po-

siedzeniu sądu prezes Ulrycb rozkazał komen
dantowi warty wypuszczenie Siwerta na. wol
ność, oraz niezwłoczne aresztowanie Tkornto-

na- Wszystkim oskarżonym zaliczono areszt

prewencyjny. Skazani Rosjanie przyjąli wyrok
r widoczną algą.

Jest to pierwszy w historji sądownictwa so
wieckiego wypadek tak tegodnego wyroku.—

W motywach sąd zaznaczył m. in-. że na zmniej
arenie kary wpłynął lokalny charakteri nie
wielkie stosunkowo następstwo akcji dywersyj
no-sabotftźowe!*

W OlMWBIie M iMACggO
morza

Z inicjatywy Rady Porozumiewawczej Zwią
zków Polskich we Francjiodbędzie się w dniu
27 bm. na wychoditwie szereg uroczystości I

akademji zorganizowanych pod współnem h*r

słem obrony polskiego morza-Wszystkie zwiijz-
ki emigracyjne zapowiedziały udział w iaspre-
zacht aa które zostaną również zaproszeni dsl*

łącze francuscy oraz organizacje fe. wojskowych
francuskich i Mgifrkiefc,
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Cgniuse Uenstwa o Pomorzu
Szef bifferowshiei polityki działa w Ameryce

Szef urzędu polityki zagranicznej partji hi-

,tlerowskicj Rosenberg udzielił wywiadu przed
stawkdelowi filagermańskiego amerykańskiego

konsorcjum Hearsta na temat aktualnych za

gadnień polityki zagranicznej.
W szeregu enuncjaeyj hitlerowskich wy

wiad ten pobije, niewątpliwie, wszelkie rekor

dy bezczelnego cynizmu.
Niemcy, według Rosenberga, to spokojny,

niewinny baranek, otoc-zony zewsząd przez dra

pieżnych wilków, czyhających na chwilę spo
sobną, by go pożreć. W Niemczech, jak zape
wnił Rosenberg korespondenta amerykańskie
go, panuje idealny spokój, ład i porządek. N a
tomiast w Polsce dzieją się straszne (!) rze

czy, które łatwo przybrać mogą formę zagra
żającą pokojowi europejskiemu. W Polsce, jak
twierdzip.Rosenberg, panuje prawdziwa psy
choza masowa, ,,wprowadza się masy w na
strój, graniczący ze stanem gorączki".

Równie ciekawe jest, równio bezczelne i cy
niczne to, eo mówił p- Rosenberg korespon
dentowi amerykańskiemu na temat Pomorza.

Szef hitlerowskiej polityki zagranicznej wy

stępuje w roli komentatora Traktatu Wersal-

Salskiego i jego genezy. ,,Należy tu przypom
nieć — powiada p. Rosenberg — że w pierw
szych rokowaniach pokojowych nie było mowy

o korytarzu polskim, jaki istnieje obecnie. W

l'- tu punktach Wilsona była wprawdzie mo
wa o wolnym dla Polski dostępie do morza,

ale nie o 'wywłaszczeniu ziemi niemieckiej".

Istotnie, na podstawie 14 punktów Wilso
na, stworzono wolne miasto Gdańsk, które mia
ło dać Polsce wolny dcstęp do morza. Pomo
rze zaś zostało przyłączone do Polski nie jako
terytorjum komunikacyjne, które miało umo
żliwić Polsce wolny dostęp do morgi, ale jako
kraj odwieczniei rdzennie polski.

POMORZE NIGDY NIE BYŁO ,,ZIEMIĄ

NIEMIECKĄ". Dostało się onopod panowanie
pruskie na mocy rozboju, dokonanego przez

Fryderyka Wielkiego na Polsce.

P. Rosenberg twierdzi, ,,że w dalszych ro
kowaniach pokojowych Polacy posługiwali się

mapami, na których miasta opatrzone były na
zwami polskiemii które zawierały pozatem in
ne fałszerstwa".

Mapy,którem!posługiwano się podczasKon
fereneji Pokojowej, dotyczące Pomorza, były
to mapy niemieckie, wykazujące ponad wszel
ką wątpliwość, że Pomorze jest krajem, zalud
nionym przez ludność polską. Nazwy polskie
miast na Pomorzu nie spadły z nieba, nie zo

stały wyssane z palca: były to historycznie u

stałona nazwy polskie, które pruska polityka
geimanizacyjną daremnie usiłow ała zatrzeć

przez nadawanie miastom nazw niemieckich.

Oszustwo rewizjonistycznej propagandy nie

mieckiej polega na traktowaniu Pomorza -

edwiecznie i etnograficznie ziemi polskiej -

jako Mkorytarza" t. j, iterytorjum wyłącznie
komunikacyjnego.

Bezczeinem i cynicznem kłamstwem, p. Ro

senberga jest również jego twierdzenie, iż ,,w

ciągu Ostatnich lat 10-ciu Polska uciska (!)

mniejszości niemieckie i prawie 50 proc- ich

wysiedliła, (!) zabierając im rrfiljony morgów
ziemi". (?)

P. Rosenberg nie zdoła na poparcie swego

twierdzenia zacytować ani jednego faktu, ani

jednego rozporządzenia Rządu Polskiego.
Mniejszość niemiecka posiada w Polsce kilka
naście szkół średnich, kilkaset powszechnych,
których nie posiada mniejszość polska w Niem

czeeb.

W Polsce wychodzi pozatem kilkanaście

pism niemieckich, gdy w Niemczech cała prasa

polska została ostatnio zdławiona.

Nikt w Polsce nie wysiedlał Niemców.

Opuścili jej granice sami, gdy im zabrakło

tłustych ,,zulagów", którem! szafowal hojnie
system germanizacyjny. Polska nietyiko nie

wydzierała ziemi z rąk Niemców, ale nie wy
korzystała nawet w pełnej mierze tych upra
wnień, jakie dały nam (traktaty pokojowe co

do likwidacji sztucznej, w celach germanizo-
wania ziem polskich prowadzonej przez rządy
pruskie kolonizacji.

Rabuś, który skarży się, że jest ,,ograbio

ny", gdy odebrano mu część zrabowanego łu

pu, opryszek, dybiący na cudze życie i mienie,

strojący się w szaty stróża prawa i porządku
— oto postać istotna p. Rosenberga i treść

jego ,,opinji", wygłoszonych na użytek amery
kanów, nie orjentująeych się w stosunkach

europejskich, a zwłaszeza — polsko-niemiec
kich, właśnie p. Rosenberg spekuluje na tę

nieznajomość rzeczy.

Alarmy swasfyKi
w Paryżu

Sensacją świąteczną Paryża była wiado*

maść, że na ulicach miasta ukazały się dwa

samochody z chorągwiami, zaopatrzonemi w

hitlerowskie znaki swastyki. Policja wydała
niezwłocznie telefonicznie polecenie do wszyst
kich komisarjatów aresztowania tajemniczych
osób. Jak się okazało, samochody takie istot*
n ie ukazały się na mieście. Rozrzucano z nich

ułotfci, zaopatrzone w znaki swastyki z napi*
sami: ,,N ie kupnjcie u Niemców!" Podobne
nlotki rozlepiane b yły na szybach niektórych
sklepów.

Prześladowanie Polaków
w Niemczech

Iraiinwali mu magąfek i wysiedlili z Rzeszy
Donoszą nam z pogranicza niemieckiego

o jeszcze jednym wypadku, który rzuca ia-
skrawe światło na niedolę Polaków po dru

giej stronie kordonu.

Polak robotnik Władysław Straube, po
chodzący z powiatu konińskiego', ojciec pię
cicrga dzieci — był przez okres 9

lat zatrudniony w majątku T. von Selb'e-
ra w Kla.nkusow, leżącym w pobliżu Bu-

siał. Mimo, iż przez cały czas swej pracy
Straube sprawował się wzorowe, został on

w ostatnich dniach, jako Polak —- zwolnio

ny bez najmniejszego odszkodowania.

Chcąc wraz z liczną rodziną utrzyma;
się przy życiu, Straube za resztę swych c*-

szczędności postanowił wydzierżawić re
staurację, od niejakiego Heniga Wirta, Ma
jąc przyobiecaną u odnośnych władz kon
cesję, St. bez wahania wpłacił na poczet
transakcji 1.000 marek zadatku. Było to

dnia 10 kwietnia br.

Już dnia następnego, tj. dnia 11 kwiet
nia o godz. 6 — Straube wezwany został

do natychmiastowego opuszczenia swego

miejsca zamieszkania.

Mający eskortować go do granicy poli
cjant, przybyły po Straubego w towarzy
stwie dwóch cywilnych urzędników nie

pozwolił mu na załatwienie niezbędnych
spraw, jak np. nie dopuścił do odebrani*

wpłaconej poprzednio gotówki Wirtemu,
Niemcowi, mieszkającemu w tym samym do

mu, rozmówienia się z żoną i t. p. Nakaza
no pośpiech.

Lecz nie kcniec na tem. Przed odsta
wieniem nieszczęsnego ojca do granicy, -

urzędnicy niemieccy dokonali osobistej re
wizji, przyczem, zabrawszy mu z posiada
nych 546 marek -c- 446 na ,,koszta przejaz
du do Kaczor”, odesłali go z 100 markami.

Przy tej ,,czynności urzędowej", Wymyśla
no mu w najokropniejszy sposób, nie szcze

dząe obelżywych wyzwisk.
Straube musiał pozostawić całą rodzi

nę oraz majątek, S(kładający się z mebli i u-

rządzenia domowego - na łasce, a raczej
niełasce losu, uosobionego w postaciach po

lakożerczych ,,opiekunów"...
Pośpiech niemieckich władz, wydalają

cych Polaka był tąk wielki, aż np. podczas
przejazdu przez Piłę, nie pozwolono na
wet Straubemu udać się do polskiego kon
sulatu.

Wysiedleńcem zaopiekowały się władze

polskie.

Przy bólach lub zawrotach głowy, szumi*
w uszach, bezsenności, ełem samopoczuciu
podrażnieniu należy natychmiast zastosowąć
wypróbowany przy tych dolegliwościac'h śro
dek - wodę goreką Franciszka-Józefa.

Nown minister Poczf
i Telegrafów

P, Prezydent Rzplitej mianował podpułkownika
Emila Kalińskiego ministrem Poczt i Telegra
fów- Na zdjęciu naszempodajemy podobiznę p-

ministra Kalińskiego.

narsigespońarczgobrońcówOjczgzng
II milionów oszczędności półmilionowe! arm ii ffederaciś

W salach rady nadzorczej Banku Góspodar
stwa Krajowego odbyła się konferencja spra

wozdaweza z akcji oszczędnościowo - ubezpie
czeniowej, prowadzonej od czteroęh lat przez

Federację Polskich Związków Obrońców Oj
czyzny. Konferencji przewodniczył prezes Fe
deracji gen. dr. Roman Górecki.

Konferencję zagaił gen. dr. R . Górecki, a-

nalizująe akcję prowadzoną przez Federację na

terenie gospodarczym. Podniósł on, że akcja ta

ma znaczenie społeczno - wychowawcze, zmie
rza bowiem do rozszerzenia i utrwalenia W

społeczeństwie idei oszczędnościowej. W pier
wszyeh szeregach zwolenników tej idei, która

prowadzi do podniesienia gospodarczego kra
ju, powinni się znaleźć i znaleźli się b. woj

skowi ,obrońcy ojczyzny. Tak, jak szli oni z

ochotą na front wojenny, ćak obecnie masze
rują na front gospodarczy. Polisy ubezpiecze
niowo, otrzymywane przez członków Federacji
nazwane zostały ,,Dyplomami Oszczędności".

Jest to jakgdyby odznaczenie za pokojową pra

cę nad utrwaleniem podstaw gospodarczych
państwa. Akcja posiada wysokie znaczenie wy

chowawcze, gdyż każdy ubezpieczony zobowią
zuje się płacie wytrwale składki oszczędno
ściowe w przeciągu lat 20-tu. W ten sposób
Federacja propaguje — zgodnie z najistotniej
szym interesem racji państwa — zwiększenie

kapitalizacji wewnętrznej, działając wśród pół
mfLjonayrej rzeszy obywateli - swoich c2lon
tów.

Pogrzeb śp. ministra Ignacego Boernera

W ubiegłą sobole odbył się pogrzeb śp- Ignacego Boernera ministra Poczt i Telegrafów- Na

zdjęciu naszem widzimy fragment z pogrzebana cmentarzu wojskowym na Powązkach na

chwile przed złażeniem trumny do grobowca.

P, K. O., dr. Henryk Gruber, który zobrazo
wał dotychczasowe wyniki akcji oszczędnościo
wej Federacji na tle ogólnego zagadnienia ka

pitaliaacji wewnętrznej w Polsce. Podstawy go

spodarcze państwa Wymagają — mówił prezes
dr. Gruber — zgromadzenia większych środ
ków pieniężnych drogą drobnych oszczędności
Jedynie szeroki rozwój kapitalizacji wewnętrz
nej daje pańs'twu w ręce środki do obrony ca
łości przez podniesienie potęgi gospodarczej
kraju. Dobra gospodarka państwowa powinna
być oparta na kapitałach oszczędnościowych,
składanych przez społeczeństwo. By'li obrońcy
ojczyzny poszli w bój gospodarczy, do żmud
nej pracy. Pierwszy rok przyniósł 7.959 polis
ubezpieczeniowych na 7 i pół miljoaia złotych;
rok 1930-31 dał 20.000 polis n a 19 miljonów
złotych; w następny'm roku doszło jeszcze
13-000 polis - na 13 miljonów złotych, a pier
wszy kwartał 1933 roku przyniósł 2.260 polis
ubezpieczeniowych. Razem więc Federacja do
starczyła P. K . O. 44.000 wniosków ubezpiecze
niowych. Z sumy tej odpadli jednak ci, któ
rzy bądź nie mogli wskutek zmniejszenia za
robków dotrzymać zobowiązania, bądź ci, któ
rzy posiadając wiele dobrej woli nie wykazali
wytrwałości. Pozostało jednak 18.000 członków

Federacji, którzy regularnie co miesiąc opła
cają składki ubezpieczeniowe. Suma Ogólnego
ubezpieczenia wynosi z tych 18.000 polis — 17

miljonów złotych. Wpływy roczne z rat ubez
pieczeniowych, inkasowanych przez Federację
były następujące: w 1930 r. wpłynęło 125.740

Mi.,: w 1931 r. - 551.000 zł-, w 1932 r. -

884.000 zł., w pierwszym kwartale r. b . 156.000

zł., ogółem więc wpływy wyniosły 1.667.000

złotych. Od sumy tej Federacja, tytułem pro
w izji otrzymała 556.000 złotych, obracając je
na swe wydatki organizacyjne.

Akcja Federacji prowadzona jest 4 łata.

Wprawdzie nie wypełniony został plan w 100

procentach. Pod wpływem przeszkód kryzyso
wych akcja nieco zmniejszyła się, wyniki jej
jednak są wspaniałe. Konferencję zamknął gen-

Górecki, stwierdzeniem, że Federacja uważa ak

eję tę za niezmiernie ważkie działanie ideowe,
a jednocześnie za główne źródło swych docho
dów, idących na wzmożenie pogotowia obron
nego nafBego społeczeństwa.
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tragedie w Tatrach
Katastrofy tatrzańskie i ich ofiary

i

Tragiczna śmierć Sp prof. W . Birkenma*

yera w Tatrach nasuwa szereg refleksyj smut

nych. 1 rzyczyn wszystkich katastrof, których
ofiarą padają wytrawni taternicy, szukać na*

leży w niezwykłym czarze, jaki góry, a zwla*

szcza nasze Tatry wywierają na wszystkich,
którzy raz zakosztowali taternictwa. Dziwna

to rzecz, ta siła przyciągająca Tatr. trudno

zrozumiała dla tych, którzy gór nie znają lub

też wskutek szczególnej swej konstytucji psy

chicznej czy fizycznej, przecho'dzą obok nich

obojętnie. Trzeba samemu zaznać wzruszeń,
jakich tylko Tatry dostarczają. Wówczas zro

zumie się, że można calą duszą powierzyć się
górom i ich czarowi. Nigdy zaś nie można

tych wytrawnych i doświadczonych taterni*

ków, którzy od czasu do czasu padają ofiarą
posądzać o lekkomyślność, o lekceważenie

swego życia. Są oni zbyt doświadczeni, zbyt
dobrze znają niebezpieczeństwa* czekające ze

strony sil przyrody, aby ich niedoceniać. To

też kiedy doświadczony taternik ginie pod*
czas wyprawy wysoko górskiej, jest to już
wynikiem zbiegu najfatalniejszych okoliczno*

ści, których wprost nie sposób przewidzieć.
Wyczuwa się w tych katastrofach wprost jak*
gdyby działanie jakiegoś nieodwołalnego fatum.

Tragiczny zgon śp. prof. Birkenmayera wy-,

darzył się w okresie przedwiośnia w Tatrach,
w okresie zmagania się zimy z wiosną. T o też

wyprawy wysokogórskie w tym okresie jak
i podczas zimy należą do najniebezpieczniej*
szych. Czynią je tylko bardzo wytrawni ta*

ternicy, do jakich należał śp. prof. Bi rken*

niayer. Zimą i w okresie obecnym najgroż
niejszyra przeciwnikiem taternika są wrogie
siły przyrody, jak mróz, lód i śnieżne lawiny,
lodowate wichry i krótki dzień, wymagający
nocowania w zdobywanych ścianach lub wśród

skal. W razie wypadku trudniej jest o po*
moc, na którą trzeba często długo czekać.

Z głośnych katastrof tatrzańskich wytnie*
nimy chociaż kilka, w których zginęli wybit*
ni taternicy. Jedną z najpamiętniejszych jest
śmierć sławnego przewodnika tatrzańskiego
laty podczas poszukiw'ań zaginionych taterni

ków na jednej ze ścian Ganku podczas wy*
prawy, w której brał udział jeden z pionierów
taternictwa gen. Zaruski, Znają wszyscy, zwie

dzający halę Gąsienicową i Czarny Staw,
miejsce, w którem zginął, zasypany lawiną,
sławny kompozytor polski Karłowicz. Miej*
sce to zdobi kamień pamiątkowy, w dolinie

pod Małym Kościelcem, tuż opodal drogi, wio

dącej do Czarnego Stawu. Karłowicz zginął
zasypany lawiną 8 lutego 1909 r. Pierwszy
'wyruszy! na jego poszukiwanie naczelnik i

twórca Tatrzańskiego Pogotowia Ratunkowego
gen. Zaruski. Lecz zwłoki jego znaleziono do*

piero po 2 dniach.

W jednym z tomów ,,Wierchów" Ferd.

Goetel opisuje szczegółowo wyprawę, o ile

nas pamięć nie myli — na Jaworową Turznię,
która skończyła się bardzo tragicznie dla kil*

ku uczestników wyprawy. Głośnem również

echem rozległa się swego czasu tragiczna

śmierć prof. Kasznicy na przełęczy Lodowej.
W ostatnich latach zginą! tragiczną śmiercią
na północnej ścianie Kościelca znany taternik

i autor przewodników tatrzańskich profesor
Świerz.

O katastrofach w Tatrach przypominają
wszystkim liczne grobowce na cmentarzu Za*

kopiańskim, 'na którym złożono do ostatniego
spoczynku w cieniu świerków i u stóp Tatr

tych, którzy w górach złożyli swoje życie.
Śp. prof. Wincenty Birkenmayer należał do

najwybitniejszych taterników młodego poko*

lenia i zwróci! na siebie przed kilku laty uwa*

gę całego świata taternickiego swojemi śmia*

łemi czynami taternickiemi, m, in. pierwszem
przejściem zachodniej ściany Łomnicy. Z ra*

cji tych sukcesów wziął udział w polskiej eks

pedycji alpinistycznej w Alpy francuskie, -

gdzie dokonał szeregu poważnych przejść, Tra*

giczna jego wyprawa ostatnia miała na celu

zdobycie wschodniej ściany Ganku (szczyt
wysokości 2465 m.) t. zw . Drogi Świerża.
Cześć Jego pamięci!

Trzyńiicici powodów
do rozwodu

P. lima przebrała z powodu źciazta
Po kilkoletniem pożyciu małżeńskiem pani

Irma doszła do wniosku, iż tak dłużej trwać

nie może i postanowiła rozejść się z mężem. A

miała biedaczka wiele po temu przyczyn- Naj
wymowniejszym dowodem tego była złożona

przez powódkę skarga w celu uzyskania roz
wodu. Skarga zawierała ni mniej ni więcej,
jak tylko 29 dowodów tyran/i mąża. ,,Pewne
go razu - mówi powódka — przebudził dzie
cko. Porzucił dobrą posadę, zaofiarowaną mu

przez ojca mego z wdzięczności za lepsze niż

dotychczas ze mną obejście. Matkę mą nazwał

kanalją. Ośmielił się rzec kiedyś: NJa tu je
stem panem", innym zaś razem zagrozi! skan
dalem. Widziano go podobno z jakąś damą w

gabinecie- Chwyta mnie zwykle tak. silnie za

ramię, iż pozos ta-ją sińce) groził mi nawet po
licją".

Takie i temu podobne zarzuty sypały się jak
z rogu obfitości na głowę oskarżonego mał-

żonka- W czasie przewodu sądowego wyłonił
się jeden jeszcze dowód — trzydziesty! Wysu
nięty był jednak nie przez panią Irme, a przez

stronę przeciwną — jej męża.
Skarga męża brzmiała: ,,Żona moja uchyla

S'ię stanowczo od wypełniania obowiązków
małżeńskich, a w celu obrzydzenia mi pożycia
ima się takich rękoczynów, jak np. ciskanie w

głowę żelazkiem do prasowania lub mokrą
ścierką

Sąd po rozpatrzeniu sprawy, odrzucił wszy
stkie 29 okoliczności p- Irmy. jako niedostate
czne; na mocy zaś 30-ej wysun iętej przez mął-
żonka^ uznał p. Irme za winną i wydał wyrok
uznający związek małżeński za rozwiązany.

Rzecz działa gię w Wiedni-u-

CHCĄC 1MIHMAC PHIERWY
w doręczaniu dziennika należy odnowić przedpłatę w czasie do

25 toin.
Ałionamen( orzntmafc lislowu.

Zegary przeskoczyły godziny
zgodnie z ustawą o czasie ietalm w Anglii

W niedzielę dnia 9 bm- o godz- 2-ej po poi-
aa wszystkich zegarach w An-glji przesunięto
wskazó-wki ó godzinę naprzód, zgodnie z usta
wą parlamentarną o czas ie letnim z r- 1925.

Według tej us-tawy angielskiej, która stała

się wzorem i dla innych krajów, czas letni roz
poczyna się w niedzielę o 2 -ej po północy po

trzeciej sobocie kwietnia, z tym w'yjątkiem, że,
jeśli dzień ten przypada na Wielkanoc, wów
czas początek czasu letniego cofa się o jeden
tydzień, na niedzielę następującą po drugiej
sobocie kwietnia- Ponieważ w roku bieżącym
zachodzi ten właśnie wypadek, czas letni roz
począł s-ię w drugą niedzielę kwietni-a, t- j. dn,

9 b, m- Skasowanie czasu letniego przypada
na niedzielą po pierwszej sob ocie październik-a,
o godz- 3-ej po pół-n. (czyli o godz. 2-ej po

półn- według czasu Greenw ieh).
Poraź pierwszy zastosowali czas letni Niem

cy w czasie wojny światowej w r. 1916 co do
tyczyło również i Polski, okupowanej wówczas

przez wojgka niemieckie i austryjackie.
Po wojnie europejskiej tylko niektóre pań

stwa zachowały czas letni, jak Anglja (od r.

1925), Francja (1923), Holandja i B elgja (1925),
Hiszpania i Porlugalja (1926). Nowa Zełandja
(1927) i Uńja Sowiecka (1930). Meksyk obser
wuje ozas letni przez cały rok.

HroczifstaScl
rewolucyfne w Parolu

Na ulicy Riuoli w Paryżu odbył sią wielki po
chód historyczny z okazji rocznicy Wielkiej
Rewolucji, Na zdjęciu naszem widzimy wóz, -

symbolizujący zdobycie Bastylji w dnia 14 lipea

Wąsy w arm|l
angielskie!
ło samo znaczenie co

ostrogi przy itttfaclt
O ile w marynarce angielskiej noszenie wą

sów jest wzbronione, o tyle o-ficerom Ł sw-

,,Life Guards" fgwardji przybocznej) niewoliło

teraz chodzić bez wąsów. Wąsy mają ,,zabie
resz(kę indywidualnoś-ci '1, j aka zogt-aje w tw a
rzy w hełmie^ okolonej rzemieniem- Ci genie1
meni, którzy cenią sobie indywidualność, nie

podporządkują się modzie i zrzekną ssę tej
przyjemności, iż mo-gliby uchodzić za oficerów

gwardji po cywilnemu. Zostawią to młodym
prowincja łom oraz cudzoziem com. Ci bowiem ,

nie widząc angielskich oficerów inaczej jak po

cywilnemu, sądzić będą że jest to poprośtu no 
wa moda w eleganckim świecie, męskim.

Wąsy mają w Anglji to samo znaczenie, so

srebrne epo-lety na ramionach lub ostrogi przy
butach. Rzecz prosta, że chodząc po cywilne
mu, angielski oficer wchodzi do towarzystwa
bez ostróg brzęczących i bez epoletów. Dlate
go też twarze muszą być u-jednosłajnionc.. -

przez wąsy. Nie brak jednak między a-nglika
mi duchów przekory'* którzy bun-tują się prze-

cłw ^ti-niformowanm'' twarzy i nie chcą no-gić
wąsów.

241Ins. zmarło na grypę
Według oficjalnych danych statystycznych,
ciągu I-go kwartału r. b. zmarło w Anglji na

grypę 20.000 osób.

WILLIAM J. LOCKE

,,Dziki Antoś”
(The coming of Amos)

Przedruk wzbroniony
- Seno-r AIvarez, powiedział mi, że pańskie

prawdziwe nazwisko jest Antonio Perez.
Garcia drgnął.
— Skąd wiesz, że ci durnie aresztowali mnie

jako Pereza?
- Senor Alvarez był tu u mnie dzisiaj i na

moją prośbę skłamał przed policją. - Otworzyła
drzwi ku którym cofnęła się w trakcie rozmowy:
— A teraz proszę wyjść i żebym pana więcej nie

zobaczyła.
Garcia wyszedł, zatrzaskując za sobą drzwi.
— Yoila! - rzekła do mnie Nadja. — Taki

był początek i koniec naszego małżeństwa.

Wyjąłem chustkę i otarłem spocone czoło.

Przeżyłem kilka godzin w stanie strasznej niepew*
ności, a nie mogłem zadąć tego jednego najważ*
niejszego pytania. Ona zaś ograniczyła się od po*
czątku tylko do tego trudnego zastrzeżenia, że

1,,może nie wszystko jest tak, jak pan myśli**. Opo*
wiedziała mi swój melodramat szybko i barwnie,
poprzestając na faktach. O psychologicznej sfro*
nie swoich przeżyć nie wspomniała ani słowem
i mogłem się tylko domyślać, w jakich chwilach
doznawała strachu, przerażenia, rozpaczy, pociągu
do Garci, gniewu, obrazy itd.

Ca myślała - nie mam oojeeia.

~~ Voiła! — rzekła. — Taki był początek i ko
niec naszego małżeństwa.

Chodziłem po salonie, wstrząsany ,sprzecznemi
uczuciami.

- Jeżeli tak jest — rzekłem wkońcu — to dla*

czego się księżna z nim nie rozwiedzie? Kodeks

cywilny ma tę jedną dobrą stronę, że uznaje roz*

wody.

Niejeden cynik mówił mi, że mieszka we Fran*

cji tylko ze względu na to arcywygodne prawo.
- Prawda - odrzekła - ale nawet we Fran*

cji trzeba na to zgody obydwóch stron. On nie

wystąpi o rozwód ze zrozumiałych względów. Ja
nie mogę — wobec prawa francuskiego nie dozna*
łam od niego żadnej krzywdy. On jest skrzywdzo*
ną stroną, bo chciałby ze mną żyć, a ja się na to

nie zgadzam. Ostatecznie mogłabym dowieść, że
zaszła pomyłka, co do osoby, jako. że ukrył prze*
demną swoje prawdziwe nazwisko i mogłabym się
od niego uwolnić, ale wtedy cały skandal dostałby
się do wiadomości publicznej, i ja i wujostwo...
och! lepiej nie mówić.

. Rzeczywiście sytuacja wydawała się bez wyj*
scia. Ale co było dalej? Wszak, kiedy ich pozna*
łem, byli nominalnie małżeństwem.

bny?~ ^ Zy ^si(?żna upomina10 się o prezent ślu*

T Zakląłem głośno, a ona wzruszyła ramionami,
technicznie biorąc, Garcia był w porządku. Za*

trzymał fałszywy naszyjnik i certyfikat Laurier

ęr.eres, nadto miał w rekach listy księżnej pisane
w tej sprawia.

Po powrocie markizostwa do Cannes Nadja
znów u nich zamieszkała. Na jesieni pojechała do

Anglji, a w zimie wróciła do Cannes.

Wtedy to poznałem ją i zakochałem się po
malarsku w jej tajemniczej brodzie. Wtedy rów**
nież Garcia, który do tej pory bujał gdzieś po
świecie, zjawił się na horyzoncie Lazurowego Wy*
brzeża i zaczął szantażować biedaczkę systematyk
czną nieugiętością. Markiz ignorował go cynicznie,
radząc siostrzenicy, żeby robiła to samo.

Żaden zbiegły przestępca nie wystąpi sądo*
wnie orzeciwko innemu przestępcy, bo samby się
z.abił.

Ale ta twarda filozofją faktów nie urzeinówiła
do wyobraźni subtelnej i uczciwej kobiety.

Wspomniałem już, jak raz, w mojej obecności,
spiorunówała wzrokiem Garcię, jak z nim tańczyła,
ku rozpaczy i oburzeniu Amosa. Zapytałem ją, jak
do tego doszło.

— Mon Dieu! — odparła. — Błagał mnie o

przebaczenie. Przyrzekł, że odda mi wszystkie
kompromitujące dokumenty i fałszywe perły, że*

bym sic: tylko pokazała w jego towarzystwie. Że*
bym tylko z nim zatańczyła. Było to przyrzecze*
nie i jednocześnie grcźba. Pan jest angielskim
dżentelmanem i pan nie wie, jak mężczyźni mogą
maltretować kobiety, jak potrafią je zwodzić. Nie
znałam nikogo, ktoby tańczył tak jak on. Straci
łam głow'ę. Ale skończyło się na tańcu. Żądał więe
cej niż tańca. Zaczął mnie prześladować. Żehy
go zadowolić, musiałam uprawiać hazard.

(Ciąg deJm r msteoSL
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Żaden praw u Polał( nie lisi pi gazefp niesniecl(iei,
bo popieranie prasg niemieckie! test popieraniem ataków na P O SHC.
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KRONIKA
Piątek BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.-ł at.

Czwartek Sulpiejusza i Serw.

PiątekAuzelmaB.W .D.K.

Dyżur nocny aptek do nied'zieli dnia 23

bm. włącznie pełnią: Apteka na Bielawach ul

Chodkiewicza 22, tel. 14-67. Apteka pod Ła
będziem ul. Gdańska 5, tel 2-04 i Apteka Sta

rpmiejska, ul. Długa 39, tel. 3-00 -

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W czwartek ,,Rozwódka" pogodna operet
ka Falla, na której publiczność gromadzi się li
cznie i bawi doskonale oklaskując z zapałem
wszystkich wybornych wykonawców, oraz efek

towny balet J. Ciesielskiego.
W piątek ,,Kobieta i szmaragd", sensacyjna

tomedja Jenkinsa, w reżyserii M. Bogusław
skiego, która dzięki zaletom własnym oraz

świetnej grze zespołu zdobywa sobie coraz wię
szo powodzenie.

Tani poniedziałek wypełni ,Prymas cyga-

:ów" Kalmana.

W pełnych próbach ,,Peppina" ostatnia no
wość lekkiej muzyki Stolza. która otrzyma u

nas świetną reżyserję Dyr. Stomy. Równocze
śnie odbywają się próby z ,Don Kariosa" Schil

iera pod kierunkiem p. Skalskiego,

REPERTUAR KIN.

Apollo; — dram at z życia ludzi podziemi,
którego akeia rozgrywa się w środowisku prze

mytniików alkoholowych Chicago pt. ,,Tajemni
;aza szóstka''.. Ponadto doborowy nadprogram
złożony z tygodnika aktualności i wesołej ko
t'-edii Całość 15 aktów.

Bałtyk; —- sensacyjny film p. t. ,,Madsle. —

król cyrku", oraz polski obraz p, Ł, ,,Miłość i

i:y Chopina". Początek o godz. 6,30. Dzieci żoł

nierze i bezrobotni ~ 25 gr.

Słońce: - ,,Bezbronne dziewczę" z Eweli
ną Holt i Ernestem Verebes'em w rojach głów
nych, oraz , Raj dla kobiet", wesoła sątnka na

tle konfliktów trójkąta małżeńskiego,

Kristak — najweselszy komik i najulubień-
m y pechowiec - Harold Lloyd, w najnowszei
swej komedii dźwiękowej, pełnej arcydowcip-
nych sytuacyj, kawałów i komicznych pomy
słów, zmuszających widza do dwugodzinnego
śmiechu — w filmie pt. ,,Kinom?:,niak". W obra

eie tym popularny komik przeszedł samego sie

bie. Ponadto nadprogram z tygodnika Fóxa.

Marysieńka: ,,On i jego siostra" i ,,Czterech

uciekinierów",

Nowości; ,,Rajski ptak" z Dolores del Rio

w roli głównej.

Rewja: -

'

przepiękny film polskiej produk
cji kinematograficznej pt, Grzeszna miłość" z

Jadwigą Smósarską i Zofją Batycką w rolach

głównych. Na scenie popisy Kozaków kubań
skich.

E 118ś*9rta

- Ważne d k rolników powiatu bydgoskie-
30. Z dniem, 1 kwietnia zaangażował Wydział
powiatowy dla potrzeb rolnictwa własnego
meljoratora, który urzęduje w gmachu staro-

'tw a w Bydgoszczy, pokój.23. Wszelkie spra
wy, wchodzące w. zakres melioracji, jak dreno

wanie i nawodnienie łąk, regulacja rzek, poto
ków i rowów oraz sprawy koncesyj wodnych
i wpŁsć.w do księgi wodnej będzie załatwiał po

wiatowy meljorator.
— B. K, S. Polonja W piątek dnia 21 bm

o godz. 20 zebranie piłkarzy czynnych w Re
sursie Kupieckiej. Obecność wszystkich czyn
nych piłkarzy konieczna.

-— Licytacja koni wojskowych. W czwartek

dnia 27 kwietnia 1933 r. o godzinie 10 na Pla
cu Piastowskim w Bydgoszczy odbędzie się

sprzedaż licytacyjna 40 wybrakowanych kom

wojskowych a

- Ostre strzelanie W dn. 20 i 25kwietnia

br. na strzelnicy bojowej 15Dywizji Piechoty
przeprowadzać będzie 62 p. p. ostre strzela
nie.

Wszelkie drogi w tym kierunku strzeżone

będą przez posterunki wojskowe.
— Oddział Bydgoski Polskiego Towarzy.

siwa Przyrodników im, Kopernika odbędzie dn
21 kwietnia 1933 o godzinie 20 w sali Państwo

wego Instytutu Naukowego Gospodarstwa

Wiejskiego w Bydgoszczy — pi. Józefa Weys
senhoffa 11 -- posiedzenie naukowe z następu

;ąeytn porządkiem obrad. 1) Mag. W . Szymań
ski: ,,W alka chemiczn* między rakiem ziemnia-

taaoyw ISyocfeytrrajn wadobioHcum) a kłębem

,,Czerwong kur" u a (tjc w powiecie
bgtigoskim

3 zagrody w Lacl*ti lHiclieiio uasiwy płomieni
We wczorajszym numerze naszego pisma po

daliśmy wiadomość o groźnym pożarze w Solcu

Kujawskim, spowodowanym 'przez 7 letniego

chłopca ,bawiącego się zapałkami, w rezultacie

czego ogień strawił zabudowania wartości oko
ło 15 tysięcy złotych. Dziś znów donoszą nam z

Łącka Wielkiego powiatu bydgoskiego, iż onc-

gdaj spłonęły tam trzy zagrody gospodarskie.
Około godziny 14,30 wybuchł pożar w domu

mieszkalnym rolnika Marjana Arndta- Płomie
nie objęły w oka mgnieniu słomiany dach bu-

rynku, poczem przeniosły się wskutek silnego
wiatru na sąsiednie zabudowania- Od palącej
się szopy Arndta zajął się słomą kryty dom

mieszkalny wdowy Krążkowej, z którego pło
mienie przeniosły się na zabudowania gospoda
rza Ryczkowskiega. tra-wiąc je doszczętnie mi
mo akcji ratunkowej.

Łączne straty spowodowane pożarem wyno
szą blisko 20 tysięcy złotych, w czem około 6000

zł. przypada na Arndta., 7^500 zł. na Kraskowa

i 4000 zł. na Ryczkowskiego. Czy pogorzelcy
byli ubezpieczeni — niewiadomo.

Jak wykazały dochodzenia i jak potwierdzili
to naoczni świadkowie 'pożar powstał od iskry
z komina domu mieszkalnego Arndta, g'dzie —

w przygotowaniu do pieczenia chleba napalono
silnie w piecu.

Pw rcsurchcii w iscfcśctclc garnizonowym
w Warszawie

Po Resurekcji w Warszawie odbyła się defilada przed dowódcą OK 1 gen. Jarnuszkiewiczem
i biskupem potowym WP*Gawliną. Na zdjęcia naszem widzimy gen. Jarnuszkiewicza i bisku

pa Gawlinę, przyjmujących defiladę.

Nakazg płatnicze na podatek
pricmgilftng od obrotu za rok 1932

Dowiadujemy się w Izbie Skarbowej, że U-

rzędy Sk-arbowe zarówno w Poznaniu jak i na

terenie całego Województwa rozesłały w dniu

15 bm. nakazy płatnicze na państwowy podatek
przemysłowy od obrotu za rok 1932.

Równocześnie z rozesłaniem nakazów płat
niczych wyłożone zostały w poszczególnych U-

rzędach Skarbowych oraz W M agistratach miast

wzgl- zarządach Gmin na przeciąg 4 tygodni
imienne listy płatników z Oznaczeniem kwot

ustalonego obrotu i przypadającego podatku.
Od ustalonych sum obrotu i obliczonych

kwot podatku mogą płatnicy w terminie naj
później do .15 maja br- wnosić odwołania za

pośrednictwem Komisji Szacunkowej do Komi

sji Odwoławczej przy Izbie Skarbowej w Poz
naniu.

W tymże terminie winien być zapłacony w

Kasie właściwego Urzędu Skarbow'ego przypa
dający do uiszczenia podatek, gdyż w przeciw

nym razie zostanie on ściągnięty w drodze cgzc

kucji wraz z karami za zwlokę i kosztami egze

kucyjnemi.

Powyższy termin (15 maj br.) wnoszenia

odwołań i zapłacenia podatku obowiązuje

wszyst(kich płatników (z wyjątkiem wyszcze
gólnionych w art, 54 ust- 2 i w art. 84 ustawy
o państw, podatku przemysłowym), a więc na
wet tych, którzy nic otrzymali jeszcze naka
zów płatniczych. To też tacy płatnicy podatku

przemysłowego od obrotu powinni w celu po
informowania się o wysokości ustalonego dla

nich obrotu i przypadającego podatku za rok

1932 zgłosić się do swego Urzędu Skarbowego
wzgl. zarządu gminnego (Magistratu).

ziemniaka", 2) Dr. W . Kulmatyeki: ,,0 pojawię
niu się kraba wełnistorękiego na ziemiach Pol
ski".

Goście mile widziani-

- Bieg na przełaj o ns. m iasta Bydgoszczy

23.4.br.KomitetW.F.iP.W,m.Bydgoszcz*
zawiadamia, że bieg na przełaj o m, miasta 4000

mtr. odbędzie się w dniu 23 kwietnia br, o godz
13,30 na Stadjonie Miejskim.a nie 27, 4. br, jak
mylnie podano w Orędowniku Komitetu nr. 5

zdnia64.br.

Zgłoszenia do biegu należy kierować do dnia

20, 4 br, godz. 12 do Wydziału Wych. FLz

przy ul. Libelta 5 z jednoczesnem dołączeniem

wpisowego zł, 0,50 od zawodnika.

Ciekawa hsiii2ha
W tych. dniach ukaże się nowa książka.

Zygmunta Nowakowskiego pt. ,,N iemcy a la

minutę'*. Autor bawił w Niemczech w okre

sie między wyborami a uroczystą inauguracją
Reichstagu 'W poczdamskim kościele garnizo*

nowym. Szereg barwnych rozdziałów, jako to

,,Crescendo", ,,Kraj bojaźni ludzkiej", ,,Ha
man", ,,U piór z Duessełdorfu" i in. składają
się na ciekawą i interesującą, całość tego pry*
ginalnego reportażu. P . Nowakowski zna do?

skonałe kraj, łudzi, literaturę i hiśtorję Nie

raiec, to też wrażenia jego, choć kreślone bły j
sfcawiczńie, a la minutę, także i dla ozytolm**-

ka, szukającego trwalszej korzyści, stanowić

będą bogate źródło informacyj. Szczególna,
uwagę poświęcił Nowakowski sprawie żydów?
skiej, która stanowi fundament ideologji na*

rodowossocjalistyczoej. Pobyt w głównych
centrach rewolucji niemieckiej, a więc w sa?

mym Berlinie, dalej w Monachjum, Lipsku,
Essen itd, następnie studja nad literaturą po*
lityczną Niemiec najnowszej doby, osobisty
kontakt z niektóremi wybitniejszemi jednost
kami, — wszystko to decyduje o wartości

książki, która, jak wszystkie dzieła tego po*
pularnego publicysty, odznacza się wybitneroi
zaletami stylu i znaną lekkością formy. W

literaturze naszej jest to pierwsze wydawni?
ctwo na temat Niemiec dzisiejszych, iiczyć
więc może z pewnością na zainteresowanie

szerokich kół czytelników, pragnących w cha*

osie wiadomości uzyskać jakąś wytyczną dla

orjentacji.

Cmi rower?
W I komisariacie pp. w Bydgoszczy, przy

ul. Jagiellońskiej 5, pokój 69 znajduje się ro
wer damski, pochodzący z kradzieży-

Osoba poszkodowana może się zgłosić celem

rozpoznania swej własności i ewentualnego od
bioru w tfodzinach urzędowych.

Honcerf n a rzecz ,,Dnl
Ciiopiiaowslfiicli"

Bydgoski Oddział ,,Państwow'ego Komitetu

Dni Chopinowskich'* wznawia swoją akcję. roz

poczynając w najbliższą niedzielę nową serię

koncertowych imprez zapro-jektow'anych prze*

tutejsze szkoły.
Początek w szeregu tych zamierzeń robi mło

dzież pryw. seminarjum żeńskiego naucz. im.

Marji Konopnickiej- W niedzielę dnia 23 bon.

odbędzie ,się staraniem uczenie tego zakładu

uroczysty wi;:*6r muzyczny. z którego czysty
dochód przeznaczony test aa 'rzecz ..Dni Cho

pinowskich”.
W koncercie tym bierze także udział mi

strzowsk-a orkiestra wojskowa 62 pp. pod kie
row'nictwem por. Stan. Grabowskiego-

Na piękny i. ze wszcohmiar interesujący pro

gram tego koncertu składa się szereg wartoś

ciowych atrakcyi muzyozrych twórczości Fr.

Chopina, mianowicie: produkcie orkiestry woj
skowcj, wielkiego zespołu skrzypcowego zloio

nego z uczenie seminarium w sile kilkudziesię
ciu osób, wspaniałe chóry tudzież atrakcje to-

Iowe (śpiew, fortepian) w wykonaniu wybitnie
utalentowanych 'uczenie tutejszych szkół muzy
cznych.

Artystyczne kierownictwo tej wielce inte

resującej imprezy muzycznej, spoczywające w

doświadczonych rękach prof- Z- G . Urhanyiego
daje wszelką rękojmię, że audycja ta stanie

na odpowiednim poziomie-

Haiti automobilowy
Oslenda-Wmmmmm

odroczony
ze w-znieGu na nlfbczoleczeA*

slww w Mlcfssczerla

Ostenda, 20. 4. (PAT) Wobec sytuacji,
panującej obecnie w Niemczech organiza
torzy ra'du automobilowego Ostenda— War

szawa na posiedzeniu, jakie odbyło sią w

Ostendzie doszli do wniosku, że m d ten,

który miał się odbyć w lecie rb. trzeba bę
dzie prawdopodobnie odłożyćaa czaspóź
n iejszy ze względu na niebezpieczeństwo,
na' jakie narażeni byLby 'uczestnicy zawo
dów podczas przejazdu przez Niemcy, zwła

szcza, iż będą to przeważnieBelgowie, Frań

cuzi iPolacy,

Powstonie nc wschod
nim Itirlilcffaiiic

i Haszgarfi
przecin wlatszwim chiAsłtłm

Simlą, 20, 4 . (PAT), Ze wschodniego
Turkiestanu chińskiego (pnowincja Siak

Jang) donoszą o powstaniu miejscowej lud
ności przeciwko w ład z o m chińskim. Po

wstańcy posuwają się w głąb Kaszgarji. W

wielu miejscach i oazach doszło do poważ

nych zaburzeń, chociaż dotychczas ruchy
te wyłącznie skierowane są przeciwko:
Chińczykom. Zachodzi obawa, iż wobec

słabości władz chińskich, mogą ucierpieć
również cudzoziemcy, zamieszkali w Tur

kiestanie 1Kaszgarji, Szczegółów o ruchu

powstańczym brak z powodu trudności ko.

munikacji. Według 'pogłosek, powstańcy,

posunęli się w g łą b Kaszgarji aż do miasta

Jarkend,

NieisBfóelfi b l l a m

bandlu zagranicznego
Berlin, 20. 4. (PAT). Ogłoszone dane o ba?

iansie handlu zagranicznego niemieckiego zd
marzec br. wykazują wzrost importu o 4 procl
do 362 miljonów, zaś wzrost eksportu o 14.

proc. do 426 miljonów marek i zwiększenie

się salda dodatniego z 26. na 64 milj, tnarek.

łaH etr iinporlu ti*wżss4*w
*ttwlcdi3tłi ai(* Anglia

Londyn, 2 0 . 4. (PAT), Rosporządzenie,
dotyczące zakazu importu towarów sowiee,
kich zostało już podpisane i ogłoszone wcze

raj wieczorem jako dodatek do dziennika

urzędowego. *

m ifniemieelift** 'charalcter
s^.elnwsile|wa

Berłitt, 20. Ł (PAT). Dc MonachjniB od-,

leciał samolotem z Berlina praski miulątejj
sprawiedliwości Kerrł, aby wziąć m. in. udziel

w wielkiem zgromadzeniu na rzecz utrzymania
niemieckiego charakteru sądownictwa 1 pala-
*try-
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I zaklaMnr chemlcz-
nycl* w Toruniu

PoIsko*BeIgijskie Zakłady Chemiczne w To

ruuiu wykończyły ostatecznie budowę instala*

cyj do wytwarzania chemicznie czystego kwa*
su siarkowego.

Instalacje te obejmują produkcję kwasów
chemicznie czystych w dowolnem stężeniu, jak
Tównież produkcję kwasów akumulatorowych.
Pierwsze p artje kwasu siarkowego ukażą się na

rynku krajowym już w ciągu najbliższych tnie*
sięcy.

Produkcja kwasu siarkowego, chemicznie

czystego prowadzona była w kraju w sposób
doTywczy, o statnio zaś została zaniechana

przez dotychczas produkujące przedsiębiorą
stwo.

KozDorząitzente w sprawie
DianhleiAn weKsiowncto
Ministerstwo gkarbu wydało specjalne za

rządzenie, którego mocą urzędowe blankiety
wekslowe dawnych typów, wycofane z obiegu
z dojem 1-ym b. xn.,mogą być używane jeszcze
do końca bieżącego miesiąca. Począwszy od

dnia 1-go maja b- r. wystawienie weksla na

bla-nkiecie dawnego typu pociągnie za sobą re
presję dro-gą wymierzenia podwyżki stemplo
wej. Znamieniem blankietów nowego typu j-egt
znak wodny, zawierający napis ,,Rzeczpospo
lita Po-lska'* i godło Państwa,

Urzędy skarbowe wymieniają blankiety da
wne na blankiety nowe lub znaczki stemplo
we do końca bi-eżącego miesiąca bez żadnych
potrąceń. 1 111

Brodnica
- Odwołanie przetargu. Dyrekcja Okręgo

wa Kolei Państwowych w Gdańsku zawiada*
mi a, że przetarg publiczny na dzierżawę re
stauracji kolejowej w Brodnicy został odwo
łany. -

Programu rad(owe
Czwartek, dftia 20 kwietnia.

Warszawa 12,10 Koncert w wyk. Orkies-try
PR. pod dyr. J . Ozimińskiego; 15^25 Ulubione

piosenki (płyty): 15,35 ^Opieka społeczna nad

dziewczętami'' wygłosi p. H . S -iemieńska 15.50

Najnowsze przeboje taneczne i piosenki w wyk
. Adama Wysockiego (płyty)- 16,25 francuski

(kurs średni) 16^0 Odczyt (z cyklu ,,ukocha
nia przyrody ojczystej*') 17,00 Płyty gramofo
nowe. 18,00 Odczyt dla ma-turzystów ,,O dro
dzenie państwa polskiego" odczyt II wygłosi
dr. W . Lipiński- 19,20 K om unikat Ro-lniczy

Przysp. Ro-lniczego'* wygłosi inż- Z. Kobyliń
ski- 1930 St- Młodożeniec odczyta własne opo

władanie w gwarze sandomierskiej pt- ,,Łąką".
20.00 K oncert wieczorny, 20,55 Wi-adomości

sportowe: 21,30 Słuchowisko pt- ,,Rozwód" —

Zdzisława Marynewskiego. 22^5 Muzyka tan.

23.00 Muzyka taneczna.

Piątek, dnia 21 kwietnia

Warszawa 12,10 Płyty gramofono-we; 1550

Utwory s-olowe w wyk- R . Wi.doefta na sakso
fonie ora-z utwory w wykonani-u różnych zespo

łów mandolinowych (płyty)- 16,20 Odczyt dla

maturzystów pt. ^Zjednoczcn-ie Niemiec"; 16,40

Odczytpt- ,,0 przeziębieniach wiosennych". —

17.00 Koncert Reprezentacyjnej Orkiestry Poli

cji Państwowej pod dyr- Al - Sielskiego. 19,20

Przegląd rolni-czej prasy krajow ej i zagranicz
nej z Wilna. 19,30 Feljeton pt. ,,Co wiemy o

reklamie"? — wygłosi p. K- Jablowski. 20,00

Poga-danka muzyczna, wygłosi p. dr. A- Simo-

nówna- 20,15 Transmisja koncertu symfoniczne
go z Filhm- Warsz- 22,40 Wiadomości sportowe
2300 Muzyka taneczna.

Wrzeszcz nie fes( zabójcą swej 2ony
Eclaa samobdls(wa

Przed tygodniem zaalarmowano pogcto
wie ratunkowe i policję w Bydgoszczy do
baraków przy ul. Dwernickiego, gdzie w

mieszkaniu nr. 12 znaleziono zwłoki 23-let

niej żony robotnika, ś. p. Wandy Wrzesz-

czowej, z nożem wbitym niemal po samą

rękojeść w piersi. W związku z tem wstrzą
sającem samobójstwem, aż do czasu wyja
śnienia sprawy — aresztowano męża denat

ki, Bronisława Wrzeszcza. Istniało bowiem

przypuszczenie, iż zachodzi tu wypadek za

bójstwa w czasie sprzeczki.
Szczegółowe dochodzenia, a przede-

23-lclmief m cfaflfl

wszystkiem orzeczenie komisji sądowo-le-
karskiej stwierdziło jednak ponad wszelką
wątpliwość, że Wrzeszczowa popełniła sa

mobójstwo. Wskazuje na to kierunek rany

kłutej, długości c-koło 7 cm,, odpowiadający
skurczowi przedramienia. Śmierć denatki

nastąpiła wskutek wewnętrznego krwoto
ku płuc, przebitych nożem. Przypuszczal
nym powodem rozpaczliwego kroku Wrze-

szczowej była depresja psychiczna.
Na skutek tego c-rzeczenia komisji,

Wrzeszcza w dniu wczorajszym wypuszczo
no na wolną stopę.

,tragiczny epilog lekkomyślnej
zabawy

H'ie(ni chłopiec
11-łetni Walenty Węclewski, zamiesz

kały przy rodzicach w Bydgoszczy, nazbyt
skwapliwie korzystał z ostatniego dnia wa

kacyj świątecznych, skracając sobie czas

chodzeniem po dachach szcpy i domu. W

czasie tej niebezpiecznej zabawy, lekkomy
ślny chłopiec usiłował — na wzór kinowego
bohatera Toma Mixa — przeskoczyć z da

chu parterowego domu mieszkalnego, na

spadł z dachra

przyległą nieco niższą szopę. Ryzykowny
skok się jednak nie udał. Chłopiec wsku
tek poślizgnięcia się, upadł głową na ziemię
odnosząc ciężkie potłuczenia i silny wstrząs
mózgu.

Wo-zem pogotowia ratunkowego odsta
wiono nieszczęśliwego do l-ecznicy miej
skiej.

Stan Węckowskiego j-est poważny.

Zawodu harcerskie
w Poznania

W Poznaniu rozpoczęły się szóste strzelecki*

i łucznicze zawody harcerskie z udziałem mi
strzowskich zespołów strzeleckich i łuczniczych
wszystkich chorągwi harcerskich. Startuje po
nad 1 0 0 zawodników- W uroczystym otwarciu

wzięli udział liczni przedstawiciele władz cy
wilnych, wojskowych, szkolnych, sportowych i

t. d. Zawody potrwają przez środę i czwartek-

Rozdanie nagród nastąpi w czwartek.

Sa,nob6b(wteurzędnika skar*
b0 wego w Inowrocławiu

W dniu 14 kwietnia br. popełnił samobój
stwo asesor Urzędu Skarbowego w Inowrocła
wiu śp- Jan Kopieki-

Dochodzenia prowadzone przez władze p oli
cyjne wykażą czy i o Me zamach samobójczy
śp. Kopickiego pozostaje w związku ze śledz
twem prowadzonem przeciwko denatowi o

użycia ze znakami stemplowemł.

Giełda
Warszawskie notowania

walutowe.
z dnia 19. IV. 1933 r.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz- *

DEWIZY.

..................................Gdańsk . . . . . 174.06 -n3.93

Holandja . . . .
*'

.. ........ ........ ........ .....

” ^ 5 ?
Nowy Jo* . . . . WJ-J"
Nowy Jork tctegr, . . . 8.T7

Oslo , . s * 4*

Paryż . . . . . 35.11 -35.03

Sztokholm . . . .

Szwajcarja . . . .

Włochy -
. . ;.

'

Berlin (w obro'tach nieofłc). . 210,65
P 1 i"*l'

Notowania zlemlpptodów
w Poznaniu

z dnia 19, IV. 1933 r.

Pszenica . ,
-

*
. *35,50 -3640

Mąka żytnia 65 proc. . . . 5440 56.00

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

z dnia 19. IV. 1933 r.

Pszenica nowa . . . . 104 196

Żyto nowe , , , . . 154-156

Jęczmień jary browarniany .
* 172-180

Jęczmień ozimy mowy . .

Jęczmień przemysłowy pastewny . 1 6 3 -17 1

Owies marchiijski .... 1 23-126

Mąka pszenna . . . .23,00-27,00
Mąka żytnia 70 procent. . . 20.60-22,60
Otręby pszenue . . . , 8.40 -8,90
Otręby żytnie ..... 8,70— 8,90
Groch Victoria , . . *20,00-23,00
Groch drobny jadalny . . , 19,00—21,00
Groch pastewny , . . . 13,00-15,00
Peiuszka . . . . . 13,00-14,00
Bób , . . , .

* 12,00-14,00
Wyka ...... 13,50—14,50
Łubin niebieski . . . . 8,50- 9.75

Łubin żółty ..... 12 ,00-13,00
Kuchy rzepakowe . , . *17,00-21,00
Kuchy lniane . . . .10,80-11,00
Wytłoki suche krajowe . . 8,50-
Wytłoki Soya Hamb, . . . 9,40-10,20

Doroczne ,,Święto lasu**
w ostalnfy kwlelnlowB sobotę

Prezydjum zarządu głównego Związku Za*

wodowego Leśników powzięło uchwałę zorga*
nizowania na całym obszarze kraju stałego
,,Święta lasu" o charakterze dorocznym. Wy*
loniony w tym celu komitet organizacyjny
ustalił, że wprowadzenie w Polsce takiego świę
ta będzie miało na celu:

1) budzenie i szerzenie wśród społeczeń
stwa, a szczególnie wśród młodzieży szkolnej
kultu dla lasu i drzew wogóle;

2) uświadomienie szerokich mas ludności, a

zwłaszcza młodzieży szkolnej o niespożytych
wartościach lasu dla kultury duchow'ej, fizycz*
nej i mat-e,rjalnej;

3) pouczanie ogółu obywateli o konieczno*

ści szanowania, chronienia i opiekowania się
drzew-ami i lasami;

4) zachęcanie do obsadzania dróg, osiedli,
zalesiania nieużytków i pielęgnowania wszel*

kich nowopowstających zadrzewień.

Komitet uchwali! -obchodzić ,,Święto lasu"

w ostatnią sobotę kwietnia każdego roku. Ter*

min ten odpowiada także okresowi, w którym
szkoły na zarządzenie ministerstw'a wyznań re

ligijnych i oświecenia publicznego urządzają
,,Święto sadzenia drzew" .

W roku bieżącym obchód ,,Święta lasu'*

przypada na dzień 29*ty kwietnia, przyczem

okólnik ministerstw-a oświaty z dnia 23 marca

rb. oraz naczelnej dyrekcji lasów państwowych
z dnia 5 kwietnia rb. zapewniają jak najazer*
szy współudział wła-dz szkolnych i leśnych,
nauczycieli i leśników państwowych w organi*
zacji i realizowaniu ,,Święta lasu".

GNIEW
- W irosae o rozwój gimnazjum. Dnia 12

b- m. odbyło się zebranie Koła Opieki Rodzicie!

skiej przy obecności pp.: Małolepszego, ks. dyr-
Wierzchowskiego, prof- Mazikiewiczzt, Jabłoń

skiego Gostomgkicj, Derbichowej, Ktcinowej,
Ziółkowskiego, Grubczyńskiego i ChelmeckiegO.
Po zagajeni-u i przyjęci-u d-o wiadomości s-tanu

kasy, postanowi-ono sporządzić statut i do o-

pracowania wybrano komisje złożoną z ks- dyr.

Wierzchowski-ego, p- prof. Mazikiewicza, p. M

łolepszego i p.- Chełmeckiegp. W dals-zym c!a

gu poruszono sprawę uruchomienia bursy. Na

podstawjc dotychczasowych obli-czeń utrzyma
nie jednego uc-znia w bursie kosztow-ać będzie
około 60 zl- miesięcznic. Trudność uruchomie
nia bursy polega m. i. na zd-obyci-u fundugzów
ęeleifi zakupienia inwentarza- W tym celu po
s-tanowił zarząd zwrócić się z prośbą do p-

Starosty tczewskiego, jako przewodniczącego
Wydziału Powiatowego i do M agistratu z pro
śbą, o udzielenie jakiejkolwiek zapomogi dla

bursy. W dalszej ą-kcii. mającej na celu uru

chomienie bursy postanowił Zarząd zwrócić się

do mieszkańców Gniewu i okolicy z apelem o

składanie datków na zakupno inwentarza ozy

też na wyżywienie mniej zamożnej mło-dzieży,

rozsyłając w tym celu zredagowaną odezwę- W

dalszym ciągu narad postanowił Zarząd wysto
sować- do odnośnych władz prośby, przedsta
w'iające konieczność utrzymania gimnazjum.

— Św'ięcone w koszarach 11165 pp- Dorocz

nym zwyc-zajem w pierwszy dz-ień świą-t Wiel-

kiejnocy odbyło się wspólne ,jajko'* w kogza-
rach 11/65 pp. Przybyłego ks. wikarego Moty-
lewskiego j lic-znych przedstawicieli społeczeń
stwa. powi-tał w zastęps-twie nieobecnego do

wó-dcy garnizonu p. mjr; Sulika, p. kpt. Dąbro
w-ski, poczem ksiądz poświęcił ugtawione na

stolach ż'ołnierskich po-żywienie. Po krótkjem
przemówieniu ks. wikarego i p- kpt- Dąbrow
skiego, obecni podzielili s-ię jajkiem z delegata
mi poszczególnych kom-panji, zasiadając nastę
pnie do wspólnego gtołu- Ri- .

I
Drzewka owocowe

rńie, cebulKigiadioll Idalii

oraz wszelkie roSllny dekoracyjne

poleca

B. HOZAKOWSfiCI, T oru ń
Zakłady Ogrodnicze
przv ul. Wybickiego 7J/73- 2015

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl 5 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia
15 czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnem
JKładz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 58J)
Jr-ząd Skarbowy w Chełmży podaje do ogólnej wia-
lomośći, że dnia 29 kwietnia 1933 r. o godz. 11 w ma.

ątfcu Tur-zno 'powiat Toruń odbędzie się sprzedaz z

icytaćji niżej wymienionych przedmiotów:
1 komplet pługów parowych (2 lokomobile, 1 pług

)eeringa, 1 wóz, 2 beczki do wody).
Hec. Nr. 253/K. 2204

Chełmża, dnia 18 kwietnia 1933 r.

Kierownik działu egzekucyjnego*
( - ) Adamczyk

Polecam nowo zaprowadzone

PIWO KOBYLEPOLSKIE

zbrowaru ROBYLEPOLE-POZNAŃ

Jest to piwo nadzwyczajnej jakości, o wyśrrrenitym
szlachetnym smaku

F. GLE5KEgWejherowo, Tel.lO.

2202

\ r ; v
^

w IM^ NIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.
WiKOK. W sprawie wniosku dłużnika Pawła Na
wrockiego właściciela majętności rolnej zam. w Karo
lewie o udzielenie odroczenia wypłat Sąd Gro-d-zki w

Gru-dąądzu przez sędziego grodzkiego Rylskiego po
ust-nej ro-zprąwie przeprowadzonej w dniu 27 marca

HtJtt , *aySl art. 4 Rozp. Prez. Rp. t dnia
23, \ III- 1932 r. (Dz. Ust. nr. 72 poz. 652) 1) Udziela
się wnioskodawcy jako właścicielowi majętności rol
nej w Karolewie odr-oczenia wypłat od dnia 29. III
1933 r. do dnia 31 III. 1934 r. 2) Dłużnika Nowackiego
mianuje się zarządcą 6 ądowym. 3) Nadzór 6 ądowy nad
zarządcą powierza się Izbie Rol-niczej w Toruniu. 4, j
Wyrok jest tymczasowo wykonalny- 5) Koszta postę-
powanii. o onon. dłużnik 3. N. 1/33. 777 I

Zginął pies
wyżeł, nakrapiany w czar*
ne łaty, wabi się ,,Dux".
Odprowadzić za nagrodą|:
Toruń, Bydgoska 1 4 , Twar*
dzicki.

NieszKanie

trzypokojowe z wszelkiemi

wygodami w Toruniu przy
ul. Bydgoskiej do wynaję*
cia. Szczegóły u właści*
cielą domu Toruń, ul . Byd*
goska 28 Ł 3190

Z prawami szkól państwowych 8050

8-klasowe aimnazjom żeńskie
G.Winogrodzkiego w Wejherowie

(irzrimuje zapisy do wszystkichKlas, poczynając od Klasy
2-żiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 21 kwietnia 1933 r. sprzedawać będę prze

targiem przymusowym najwięcej dającemu za gotówkę
0 godz. 12 przy ul. KróL Jadwigi 6 : 30 płaszczy mę
skich zimowych, 25 płaszczy damskich zimowych, 20

sukien damskich; o godz. 12,30 przy ul- Franciszkań
skiej 4: kanapę czerwoną pluszową; o godz. 10 przy
ul. Szerokiej 2 0 : kompletne urządzenie kawiarni i wie
le innych rzeczy; o godz, 12,20 u spedytora Sądeckiego
1 bieliźniarkę, salon kompletny, sofkę, 2 fotele, tre
mo, 4 krzesła, dywan, bufet, kredens.
Km. L 719/33
(—) Józef Chrzanowski, komornik Sądu Grodzkiego

IV, rewiru w Toruniu .

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 21 . 4 1933 r, sprzedam o godz. 9 w Owczar

kach n p. Cichórza: 2 Konie, 2 wozy, 150 szt. kafli. W
Dusocinie: 2 źrebaki i 1 cielę, zbiórka licytantów o

godz. 12,30 przed szkołą. i 7X6
Kowalski komornik sąd- rew, III w Grudziądz*.



Nihiejszem donoszę Szanownej Publiczności jg
Toruniaiokolicy,żez dniem lO-gobm. S
uruchomiłem natereniefabrykiDrewitz s'

MŁYN ZBOŻOWI (
Zadaniem mojem będzie obsługiwać rz e teb ~

nie Szanownych Odbiorców i dostarczać Im 1

towary tylko pierwszorzędne.
Polecając się łaskawej pomięci Sz. Publi* P

csnośei kreślę się 1

Z poważaniem S

D. Osiek!
2205 Toruń, uL 3*go Maja u i

aiiiiiiinnimimnimimimii

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W dniu 24 kwietnia 1933 r. o ged-z. 14 przy AL Mic

kiewicza 1 2 sprzedam najwięcej dającemu za natych
miasto'wą zapłatą; 1 biurko dębowe, 1 maszynę do pi
sania ,'Remington", 1 dywan 3KX5, 1 kanapę i 2 fo
tele klub- gobeL, 1 bibljotekę, 2 e le k tr. lampy stołową,
1 stół i 2 krzesła, 7-łampowy żyrandol, 1 fotel pluszo
wy, 1 pianino ,Roemhild", 1 bufet dęb., 1 kredens dęb-,
1 dywan 3X415, 1 stół, 6 krzeseł, 1 leżankę gobelino
wą i 1 zegar stojący. Przedmioty te oszacowano na łą
czną sumę zŁ 4.039 i możne je oglądać w dniu licyta
cji w czasie wyżej oznaczonym.
Zlec. Nr. 792ZVIH 2217
Emil Draih, komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy

L rewiru.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dnia 24 kwietnia 1933 r. o godz. 10 przy ulicy

Gdańskiej 23 spraeoam najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: większąilość tutek,bibułek do pa
pierosów, 1 s iół składowy z marmurową płytą. Przed,
mioty te oszacowano na łączną sumę 2.840 zł i można
fę oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym.
Zlec. Nr, 793/yiII 2216
Emil Dratłs, komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy

L rewiru.

PRZETARG.
W piątek dnia 21* 4, sprzedawać będę w drodze

przetargu' przymusowego najwięcej dającemu za na
tychmiastową gotówkę w Małym Tarpnie u Hetmań
skiego o godz. 10 : 1 stół składowy, 1 regał składowy,
waga stołowa, skrzynia do mąki, stół składowy, 25 bu
telek octu, 100 kawałków mydła. Cena szacunkowa 150

złotych, W sobotę dnia 22. Ł 1933 r o godz. 10 przy
uL Groblowej 13 w Hali Licytacyjnej: 1 płaszcz zimo
wy, 4 nary spodni, 2 walizki, chusteczki, koszule, w ię
kszą ilość książek, 2 budziki, 1 zegarek, para butów,
2 płaszcze, ubrania, 1 obrus, 1 stolik nocny, 2 chod

alki, 1 umywalka, szalka biała. Cena szacunkowa 300

złotych*
2218 , 775
(- -l Zielniewicz, komornik Sądu Grodzkiego, Rew. V

w Grudziądzu.

OBWIESZCZENIE.

W czwartek 24 bm. o godz. 9 przed południem od
będzie się w tutejszym składzie- ekspedycyjnym licy
tacja przedmiotów znalezionych i nieodebranych z

m iesięcy listopada i grudnia 1932 r. 190
2214

Ftmdbfiro, D anzig, L eegetor .

W rejestrze handlowym diział A pod Nr. 178 wpi
sano: Bernard Fiszcder kupiec w Lubawie — skład

bławatów i towarów krótkich.

R.H-A.Nr.178 2303

Lubawa, dnia 18 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki

Warsztat
na u l. Podmurnej 91, do

wydzierżawienia. Skonrow*
ska, Toruń, Chełmińska 1 2 .

3207

Przysposabiam do egza
minów, udzielam

lekcyi
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adam ska, Sukien*
n cza 4*Toruń. 803

2313| , Detaliczna sprzedaż
ŚLEDZI SOLONYCH

w beczkach z hurtowego składy
m sm znane!iwiatewejfirmyimmm

Towarzystwo Przemysłu Rybnego

BLOOMF!ELDvS *P.
GDYN8A - Port Rybacki

telefony, 12-50 17-78 Mała śledziow a

Komisariat Rządu w Gdyni
Oddział Bezp i Pom, Publicznego.
Nr.I.P.P.360/33.

Gdynia, dnia 8 lutego 1933 r.

Komisarjat Rządu podaje do publicznej wiadomoś
c i że Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicznych
urzędować będzie w Toruniu:

w mies. lutym - dnia 11, w mies. marcu — dmą
18i25,wmies.kwietniu~ dnia1,8.14i22.

Właściciele pojazdów mechanicznych które ma ą

być ąarejestrowane winni po myćli g 18 rozp Min

Rob Pub!, i Min Spraw Wewn. z dnia 27. 1. 1928 r

(Dz. U. R. P. Nr. 41 poz. 396) złożyć podanie do U-
rzędu W ojewódzkiego, poczem termm przeglądu bę
dzie wyznaczony Również kandydaci na kierowcó*

mo-gą się zgłosić do egzaminu tylko po upreedniem
złożeniu podania po myśli g 59 cyt. rozp. i otrzymaniu
wezwania. (450

Za. Komisarza Rządu;

(-J Z. Szacherskl

Kierownik Oddz. Bezp. i Parz. Publ.

Zlec, nr. 183

Biurko
hmtyk) jak nowe sprzedam
t--nio. Toruń, Św, Ducha

ui13,m.ś, 2206

Pokój
balkonowy, ładnie umeblo*

wany do wynajęcia. Sśon*
rowska, Toruń, Chełm ńska
12, 1. p. 2207

Mieszkania
komfortowe, Szopena 19

7*pokojowe na parterze oraz

8-pokojowe 1. piętro, nada*

jące się i na biura urzędowe,
wynajmę 1 maja. Bydgoska
46, Siudowski. Toruń. 2208

sprzedam
dom nowy z* niską ceną
z powodu wyjazdu zagra*
nicę Ćwikła Józef Gdynia
- Grabówek. 3211

PRZETARG
przymusowo.

Nieruchomość położona w Gdyni i w cfewih

wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowe1
Gdynia tom XXII k, 565 na Imię Stanisława Klo
ca, przemysłowca, w Gdyni zostanie w drodze eg
zekucji dnia 21 czerwca 1933 o godz. 10 wysta
wi-oną na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem
pokój Nr. 33.

Nieruchomość ta składa się a) z parceli nr.

2706/128 o obszarze 5 a 19 m! wartości 6.740 zł,
b) budynku z oficyną wartości 13.635 zł, c) bara
ku wartości 1.260 zł, d) 1 pompa wodna wartości
870 zł, c) czynszu najmu wartości 420 zł. miesięcz
nie.

Wzmiankę a przetargu zapisami w księdza
gruntowej dnia 12 marca 1932 r,

Niniejszem wzywa sćę wszystkich, których pra
wa w chwili zapisania wzmianki o przetargu n:e

były w księdze gruntowej uwidocznione, aby ssę
z niemo zgł-osi'li najpóźniej w dniu przetargu przed
wezwaniem do wnoszenia ofert i pra-wa te upraw
dopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W ra
zie niezastosowania s.ę do powyższego wezwania,
prawa te przy oznaczeniu najniższej ofąrty nie *o-

staną wcale uwzględnione a przy rozdziale ceny
kupna dcpiero po roszczeniu wierzyciela, i lanych
prawach.
7. K. 6/32
Zlec. 448 2212

Gdynia, dni-a 10 kwietnia 1933 r,
Sąd Grodzki

MlMw\m
Urządzenia kąpie-
iewe. Urządzenia
kloxel9w(.hrlyku,

ty kana!izac*jna.
Blachy cynkowe,

pierwszorzędne .towary

witlki wybór tani( im'

f, mon,Hni
Teł. 138, St.Rynek 23

20631

Skład
b. korzystnie wynajmę, Byd*
goszcz, Dworcową 42. 3209

Gospodynie IV

,,SJtSA"
najlepsza farbką w płynie,
wszędzie do nabycia- 1982

ixpresso
kawiarniana m aszyna ckr
k aw y , bufet, zegar, gablotki
sprzedam tanio. Bydgoszcz,
Dworcowa 43, lewo. 32to

Tryumfuje

hto Kawę
Araczewskiego stale kupsjjft*

KWIT ABONAMENTOWY.

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *j na ,,DZIEŃ POMORSKI",,,G A ZETA M O RSKA11,
hDZIEN CRUDZLĄDZP". ,,GAZETA GDAŃSKA11, DZIEŃBYDGOSKI" na tnalI czer
w iec 1033 r. i proszę należność zł. 6 ,78 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko

gfcejSCOWOŚĆmmmm, . Poczta.

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty Zl. 6 .7 8 tytułem prenumeraty *) DZIEŃ POMORSKI", GAZETA

KORSKA11 ,,DZIEŃ GRUDZIĄDZKI**. GAZETA GDAŃSKA", ,,DZIEŃ BYDGOSKI", * a

mai 1 czerwiec 1933 r. potwierdzam.

MiaBtesowae araskreślM.

KWIT ABONAMENTOWY.

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *) na ,,DZIEŃ POMORSKI",.,GAZETA MORSKA
. D Z IEN GRUDZIĄDZKI", ,,GAZETA GDAŃSKA". DZIEŃ BYDGOSKI" na m ieniąc
maj 1934 r. i proszę należność — z* 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko

Miejscowość-. 1Poczta

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty z ł . 3 - 3 9 tytułem prenumeraty *) ,,D ZIEŃ POMORSKI", ,,GAZETA"1

MORSKA". JDZ1EN GRUDZIĄDZKI ', ,,GAZETA GDAŃSKA**, ,,DZIEŃ BYDGOSKI'*, m

miesiąc mai 1933 r, potwierdzana.

*t Siiśsateowos wasteśSIĄ

W WielKą Środę zmarł tragiczną śmiercią w Tatrach, przeżywszy lat 34

i.p.

Wincenty Birkenmayer
profesor fllmnazium w Poznaniu

o czem donosi pogrążony w glęboKim smutKu

0 dniu i miejscu pogrzebu nastąpią osobne zawiadomienia.

PIĄTEK, DNIA 21 KWIETNIA 1933 R.



PIĄTfcK. DNIA 21 KWIETNIA 1933 R

SaJ

SeiefrmiMm

2 ostatniej thwili

Hariyrologfa obywaldipoSsMch
w Niemczech

Z obawą przed Śmiercią - ucieczka do Polski
Królewska Huta, 2 0 . 4 . (PAT) W dniu

wczorajszym przybył z Niemiec do Polski
Ptkef . punkt graniczny Ęytoiił*Dwopzee 55 let?

Uł Kuispel, urodzony w Rzeszowie, mieszka*

jący od dłuższego czasu w Berlinie. Knispęl
JWżybył do Polski Z trzema starszymi Synami*

Jak wynika z zeznań, złożonych przez sy*
PÓw Knispla do ich mieszkania w B'erlinie

wpadła dnia 16 bm. o godz. 3 w nocy bojów*
ka hitlerowska, złożona z 2 0 szturmowców i

przeprowadziła w mieszkaniu rewizję. Gdy
rewizja dała wynik negatywny hitlerowcy po*
bili d o nieprzytomności ojca Knisplów. Śla*
dy tego pobicia widoczne są do dziś dnia na

rękach, plecach i głowię. Pozatem stary
Kńlspel wskutek pobicia stracił mowę.

Synowie jego zostali również pobici a na*

stęp c ie aresztowani przez hitlerowców'. Qdy
wskutek interw'encji udało się aresztow'anym
wydostań ? więzienia hitlerowcy zapowledzśe*
k, że o ile nie opuszczą natyęhmiast Berliua
I wogóle terenu Niemiec to zabiją Ich wszyst
kteh, Z obaw'y przed śmiercią Knjspe! wraz

z synami wyjechał z Berlina, gdzie pozostawił
Socę i kilkoro młodszych dzięęi.
stopięeioleciem pracy na stanow'isku prezesa

Inicrwencfa konsula
Kiplilei w Opolu

Katowice, 20 , 4. (PAT), Donoszą z Opola
Konsul Generalny R. P, w Opolu interwenjo*
W'ał osobiście U nadprezydcnta prowincji opol
skiej dr- Łukaszka w sprawię kilkudziesięciu
obywateli pofekięh aresztowanych i zatrzymy*
wanyęh w więzieniu od miesiącu. Konsul zwró
cii uwagę nadprezydenta na pozostaw'ienie
bez odpowiedzi wielu pism interwencyjnych
oraz na przetrzymywanie w areszcie od dłuż

szego czasu żydów obywateli polskich bez do*

ręczenia im formalnego aktu oskarżenia.

Hatailrófalna nędza .

robolnihAw polsHtcl*
M! !bSCI*SC*CCta

Lipsk, 20. 4. (PAT). Kryzys ekonomiczny
w Niemczech dotknął poważnie polską emigra
cję robotniczą, liczącą w Saksonji, Turyngji,
Auhaleie i prowincji saskiej około 10.000 osób,
z czego przeszło połowa aaajduje aię od dłuż
szego czasu bez pracy. Położenie materjalne
tych ludzi jest ciężkie, to też wielu z nich,
obarczonych liczoemi rodzinami pędzi żywot
pożałowania godny. Wydatną działalność hu
manitarną poza związkami emigrantów i ko-

1,, ! maai

Polscy hsluż^ia kościoła
w Rzymie

Rzym, 20. 4. (PAT). Przybył tu prymas

kardynał Hlond) powitany przez członków

ambasady przy Watykanie i Kwiryaale z

ambasadorom Skrzyńskim na czele, Do

Rzymu przybył również metropolita Kra
kowski ks. Sapieha.

Zniesienie Izby RzcmieSlni-
czei w BudSoszczy

Warszawa, 20. 4. (PAT). W Dzienniku
U staw ur. 27 z dnia 19 bm. ogłoszone zostało

rozporządzenie ministra Przemysłu i Handlu
z dnia 2 1 *go marca r. b., znoszące łabę Rze.-

mieślniczą w Bydgoszczy. Cały okręg tej
izby został wcielony do okręgu Izby w Po*
znaniu. Rozporządzenie powyższe weszło w

życie z dniem ogłoszenia.

O Kredf'iu eksporlowe dla
noishscgo rzemiosła

(o) Warszaw a, 20. 4. (tek wł.), Organiza
cje rzemieślnicze w Polsce nawiązały ro
kowania a PoBsb-Britisb Trade Bankiem

w Gdańsko w sprawie uzyskania kredytów
eksportowych dla rzemiosła polskiego,

mitetęm opieki społecznej prowadzi pod oso-

bistem kierownictwem pani Brzezińskiej, żony
konsula R. P . komitet ouieki TTafi matka. i

iosiecKiem w Lipsku, niezwykle pożyteczna
. placówka, która o własnych siłach zdołała za'

Ikreślić szeroka akcie snołeozna.

Antypolskiedemo ns*racic w nim
Aresziowanie Polaków dla zapewnienia im

teezpicciciisiwa*4
Berlin, 20. 4 . (PAT). Wczoraj po połu

dniu miały miejsce w Ułm antypolskie de
monstracje.

Według doniesień ,,Vossische Ztg." wzbu
rzony tłum zgromadził się przed sklepami, na

leżącymi do obywateli polskich, wnosząc an

typolskie okrzyki oraz protestując przeciwko
rzekomym ,,polskim represjom wobec osiadłych
w Polsce Niemców". Porządku pilnowała

skonsygno'wana policja i oddziały pomocnicze
pod komendą komisarza rządowego Drehera.

Polscy właściciele sklepów zostali najpierw
zatrzymani w areszcie dla ,,zapewnienia im

bezpieczeństwa" i dopiero po pewnym czasie

wypuszczeni byli na wolność. Sklepy, któ

rych właścicielami są Polacy zamknięto aż do

odwołania.

Senat gdański nie zezwoli!
na pochód hitlerowski

Walkapoiiciizafiszami
Na wczoraj wieczór, jako w wigilję uro*

dzin Hitlera tutejsi narodowi.-socjaliści zapo*
wiedzieli wielki pochód z pochodniami. Po*

nieważ w Gdańsku istnieje ogólny zakaz od

bywania zebrań pod golem niebem i pocho
dów, senat uprzedził kierownictwo partji na*

rodowo?soęjalistycznej, że pochód ten odbyć
Się nie może. Hitlerowcy na skutek zakazu

senatu pochód odwołali, rozlepili natomiast

odezwy, atakujące sepat z powodu jego za*

rządzenia. Odezwy zostały przez policję po,-

zrywane.

,,Danzigcr Neueste Nachrichten" wypowia*
da w związku z tęm zdanie, że pa zarządzenie
socjalistów mogło wywrzeć wpływ memotan*

dum, złożone przez komisarza generalnego
Rzplitej wysokiemu komisarzowi Ligi Nar o*

dów.

W 14-to foeinicc oswo
bodzenia Wilnu

pnpbędzie p. PlarszałeK P|l-
sudaKi

Wilno, 20. 4. (PAT). W dniu 21 bm. od
będzie się w Wilnie uroczysty obchód 14-tej
rocznicy osowohadzeniz Wilna, Na uroczy
stość tę pęzekiwane jest przybycie do Wilna

p. Marszałka Józefa Piłsudskiego wraz z mak

żonką i córkami. P . Marszałkowi Piłsudskie
mu towarzyszyć ma dowódca kawalerji z w y

prawy wileńskiej, a ostatnio wojewoda lwow
ski p. Belina Prażmowskk P . Marszałek P ił
sudski ma przyjąć osobiście defiladę, która

odbędzie się na placu Łukiskim.

Wgcieczlca francnsHicl
miodzieżfi radyitainci

xv Polsce

Warszawa, 20. 4. (PAT). Dnia 15 bm. przy
byli do Polski wybitni przedstawiciele francu*

skiej młodzieży radykalnej ,,Federation Natio

nale d es Jcunes Laiques e t Rcpublicąins" orąz

członkowie partji radykalno*socjalnej pp. Jean
Vietor Meunier - prezes federacji młodzieży.
Andre Klein - członek komitetu wykonaw
czego, Jaques Sioux - G elley - wiceprezes.
Federacja młodzieży republikańskiej grupuje
elementy młodzieży o zabarwieniu sadykal*
nem, wywierając duży wpływ na jej życie po
lityczne. Goście francuscy zwiedzili w czasie

swego pobytu w Polsce Katowice I Kraków,
dnia 18, 19 i 20 bm. zabawią w Warszawie,
poczem wyjadą do Poznania i Gd'yni. Repre*
zentantów młodzieży francuskiej podejmują
w Warszawie Legjon Młodych t Akademicki

Związek zbliżenia międzynarodowego ,,Laga'*.

Dalsip spór o śladu krwi
pom iędzy biegłymi prof. Oibrychfem i prof. Hirschfeldcm

Zamkniecie p o s t o p o w a n f a dowodowego w procesie Gorgonowe)
Kraków, 2 0 , 4. (PAT). Na wczorajsze! roz

prawie przeciwko Gorgonowej przemawiał pro
lesor Olbrycht, który składał swoją opmję o

badaniach innych rzeczoznawców nad śladami

krwi. Prof. Olbrycht stwierdził, że nie było
sprzeczności między wynikami jego badań, a

wynikami badań, przeprowadzonych we Lwo
wie, O Ile chodzi o grupy krwi, to ponieważ
na zbadanie, czy jest tę krew ludzka czy zwie

rzęca, nie zastosowano wszystkich właściwych
metod, nie można mówić o przynależności
grupy krwi na dowodach rzeczowych. Z uwa

gi jednak na to, że część dowodów rzeczowych
badanych przez biegłych lwowskich badano na

obecność krwi ludzkiej w zakładzie badania
środków żywności w Warszawie oraz w zakia

dacb medycyny sądowej w Krakowie i wynik
wypada zgodnie, że jest to krew ludzka nie
ma w tym względzie żadnych sprzeczności.
Zkolei prof Olbrycht omówił badania dowo
dów rzeczowych w państw zakładzie badania

środków żywności w Warszawie, twierdząc, żę
nie dał on wyników sprzecznych z jego opinją.
Tylko, że podczas na trzech przedmiotach tj.
na obu klamkach i na drzwiach do piwnicy, na

których w Warszawie nie wykryto krwi, jemu

udało się stwierdzić obecność krwi. Co do ba
dań grupowych, mówca zgadza się w zupełno
ści z opinją proŁ Hirschielda.

Po złożeniu opinji przez prof. Olbrychta o-

brona postawiła pytanie, gdzie znajdowały się
ślady krwi na futrze. Z odpowiedzi wynika, że
śladów krwi na futrze znalezionych przez bie
głych lwowskich prof. Olbrycht nie znalazł. Za
znacza on, że badał futro po upływie roku,
kiedy krew mogła już być zniszczona przez
pleśń, znajdującą się na futrze, W dalszych za

pytaniach obrona zmierza do wyjaśnienia, czy

są sprzeczności w orzeczeniach biegłych i pro

si, by sąd wziął to pod uwagę-
Następnie zabrał głos prof. Hirschfeld, który

omówił opinję, wydaną przez prof Olbrychta.
Odnośnie futra i chusteczki, prof. Hirszfeld o-

rzekl, że na futrze w niektórych miejscach
stwierdzono ślady krwi grupy A. i grupy O.

Na chusteczce stwierdzono dużą ilość elemen
tów A. Dalej prof, Hirszfeld protestuje prze
ciwko ocenie kwaKhkacyj pracowników
państw, zakładu badania środków żywności
przez prof. Olbrychta oraz przeciwko niejasne

mu omawianiu organizacji tej instytucji.
Po naradzie trybunał postanowi! odrzucić

Prowokujące pomniki niemieckie
nad dranicą polską

Poicoiaiace glossjprastiangiclsKici
(o) Londyn, 2 0 . 4. (tel. wł.). Prasa an

gielska zwraca uwagę na prowokowanie
Polski przez władze niemieckie, które po
zwalają sobie na stawianie wyzywających
pomników w pobliżu granicy polskiej,

,Times" donosi, że taki pomnik wznie
siono w obrębie Piły w odległości 93 metr.

od granicy polskiej. Pomnik wyobraża czło

wieka, zwróconego w stronę Polski. Na po
mniku mieści się spis miast, które mają być
zwrócone Niemcom. Na liście tej umiesz
czono również W. M. Gdańsk.

Prasa angielska podkreśla, że wystawie
nie takiego pomnika przyczynia się dc za
ostrzenia stosunków.

wniosek prokuratora o zażądanie od peof. Ol-

brychta opinji co do wartości ekspertyz, prze

prowadzonych przez warszawski zakład badań

żywności.
Obrona przystępuje wobec tego do badania

powołanego w charakterze biegłego dyrektora
warszawskiego zakładu środków żywności ia*.

Zmigroda. Na pytanie o'brony inż . Żmigród
stwierdza, że na klamkach, o których mówi

prof. Olbrycht, krwi nie stwierdzono, mimo za
stosowania wszystkich znanych metod badania.

W jaki sposób prof. Ol'brycht kre w n e tych
przedmiotach wykrył, z ostaje dla świadka nie
zrozumiałą zupełnie zagadką, tem bardziej, że
zachowano w zakładzie warszawskim wszelkie
środki ostrożności, wykluczające możliwość

przedostania się krwi obcej na objekty, odda
ne do ekspertyzy.

Po tem oświadczeniu dyr. Zmigroda p rze
wodniczący zarządził przerwę, po której prze
mawiał prof, Olbrycht, odpowiadając dyr. Ztm

grodowi. Co się tyczy meritum sprawy, to

porL Olbrycht podtrzymuje w całości swoją
opinję co do biegłych warszawskich. Ponieważ

p o replice prof, Olbrychta nikt nie zabierał

głosu, przewodniczący zamknął postępowanie
dowodowe.

Zkolei jeden z sędziów odczytał rap orty
ze szczegółowych badań meteorologicznych co

d o dnia, w którym popełniono zbrodnię
Następnie Sąd zarządza odczytanie danych

hipotecznych z urzędowych ksiąg gruntowych
we Lwowie co do stanu posiadania Henryka
Zaremby, przyczem z licznych skarg sądowych
oraz dekretów egzekucyjnych wynika, te Za
remba był w złej sytuacji finansowej, a długi
jego przewyższały wartość willi w Bnzuchowi-

cacb.
Po odczytaniu protokółu oględzin zwłok

ś- p. Elżbiety Zarembianki oraz oględzin miej
sca zbrodni rozprawę o godz- 15 zamknięte.

Ogłoszenia: wierszmilim.naitrom7-tnmoweJ . 0.20 st

fer.M rS% i. -

. itó-: : * Ł3S
Za ootószenie sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25V droiej.
rl.nhne za słowo 15 ar. pńrwsze słowo podwójnie.Ola Doszukujących pracy I nekrologi 25* zniżki, komunikaty 50 gr.^l oBłoszeiila skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 20* nadwyżki
W SfdaSłro"*wiersze na etroniej-łamowej. . .... 15 ten.

Pray^sądo%em%*iąga.riu” a\e^ność* rabat 'upada.' Za termin'owy druk
przepfsane^miejsce ogłoszenie administracja nie odpowiada.

Hedaktor odpowiedzialny WaciawGórnicki wToruniu, Micłiewieza 3
d a uf' odPow,edzialnyno Bydgoszo. JózefDobrostańskl Mostowa6,
Ktdaktor odpowiedzialny za sprawyH'. M.Gdańska WilbelmGritnsmann,
D Gdańsk, KassubiscberMarkt 21, I.p.Keaaktor odopwieaz, na Gdynię WiktorMielników Gdynia, Swięto/ańska

Redaktor odpowiedzialny no Inowrocław, BronisławJędrzejczak,
Dmj-c Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.

ee*ra- odpowiedz, na Grudziądz, Józej Stanach, Grudziądz, Rynek 1Qtll.

Za ogłoszenia odpowiada administracja
wyaawmctwo, ^Dzień Pomorski".. Dzień Bydgoski," ,,Gaeeta Morska",

,,Dzieli Grudziądzki' ,,DzieńKuiawskt"
Nakładam i escioakami Pomorskiej Drukarni Rolniczej iS, A,

w Toruniu

Abonamentmiesięczny wynosi
w ekspodycj! miejscowych agencjach . . . . . ; . . .ł.ir.'..S.- it
* odnoszeniem do domu w Toruniu ** ł 3,40 **

przez pocztą z odnoszeniem . . 3-36 al
pod opaską ..... - ;-ej. o *4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . 2.50 gd przez chłopca . V". . . 2.30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 1, zagranicą 4 gd . . 7 .

- gd
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pismo


